
Variazione autunno – Piano Investimenti 2023-2025 

 Investimenti PNRR…………………………………………………………………………………………………………………………………pag. 1 

 Investimenti finanziati da fondo pluriennale vincolato …………………………………………………………………………………………pag. 9 

 Investimenti non PNRR e non finanziati da fondo pluriennale vincolato e riepilogo………………………………………………………..pag. 23 

 Quadratura fonti e impieghi……………………………………………………………………………………………………………………….pag. 48 



Variazione autunno - Piano Investimenti 2023-2025 (Investimenti finanziati da FPV PNRR, avanzo PNRR e trasferimenti PNRR reimputati e di competenza)

Mis/Prog

Codice

Mis/Prog. 

Descrizione Fondo

P.Fin. 

Descrizione Cap. Art. Descrizione

Cap.

Coll.

Art.

Coll.

Resp.

Proc.

Iniziale Bilancio 

2023 Assestato 2023

Iniziale Bilancio 

2024 Assestato 2024

Iniziale Bilancio 

2025 Assestato 2025

01.06 Ufficio tecnico

90 

PNRR Beni immobili 90006 1

PNRR M5-C2-I2.1 - PROGETTI DI RIGENERAZIONE 

URBANA: EX CONSERVATORIO DI SANTA 

CATERINA - EDIFICIO CORTE (FIN.FONDO CONTR. 

PNRR DA CAP. 95006/E) 999 1 PV 0,00 147.910,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01.06 Ufficio tecnico

90 

PNRR Beni immobili 90007 1

PNRR M5-C2-I2.1 - PROGETTI DI RIGENERAZIONE 

URBANA: EX CONSERVATORIO DI SANTA 

CATERINA - LOCALI EX ARCHIVIO STORICO E 

ANAGRAFE (FIN.FONDO CONTR. PNRR DA CAP. 

95007/E) 999 1 PV 0,00 24.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01.06 Ufficio tecnico

90 

PNRR Beni immobili 90008 1

PNRR M5-C2-I2.1 - PROGETTI DI RIGENERAZIONE 

URBANA: EX CONSERVATORIO DI SANTA 

CATERINA - SOSTITUZIONE INFISSI (FIN.FONDO 

CONTR. PNRR DA CAP. 95008/E) 999 1 PV 0,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01.06 Ufficio tecnico

90 

PNRR Beni immobili 90009 1

PNRR M5-C2-I2.1 - PROGETTI DI RIGENERAZIONE 

URBANA: EX CONSERVATORIO DI SANTA 

CATERINA - TINTEGGIATURA CORTE E TEATRO  

RESTAURO ANTICHE MURA NELLA CORTE 

(FIN.FONDO CONTR. PNRR DA CAP. 95009/E) 999 1 PV 0,00 14.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04.01

Istruzione 

prescolastica

90 

PNRR Beni immobili 90028 1

PNRR M.4-C.1- I1.1: PIANO PER ASILI NIDO E 

SCUOLE DELL INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZ. E 

CURA PRIMA INFANZIA:AMPLIAMENTO E 

RIQUALIF.FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA 

NUOVO CENTRO BAMBINI FAMIGLIE E SPAZIO 

GIOCHI ABATONI (FIN.FONDO CONTR.PNRR DA 

CAP. 95028/E) 999 1 PF 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04.02

Altri ordini di 

istruzione non 

universitaria

90 

PNRR Beni immobili 90005 1

PNRR M5-C2-I2.1 - PROGETTI DI RIGENERAZIONE 

URBANA: VERDE SCOLASTICO RIQUALIFICAZIONE 

(FIN.FONDO CONTR.PNRR DA CAP. 95005/E) 999 1 PG 0,00 370.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.01

Valorizzazione 

dei beni di 

interesse storico

90 

PNRR Beni immobili 90018 1

PNRR M5-C2-I2.1 - PROGETTI DI RIGENERAZIONE 

URBANA: GUALCHIERA DI COIANO - RESTAURO 

ZONA MACCHINE (FIN.FONDO CONTR.PNRR DA 

CAP.95018/E) 999 1 PV 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06.01

Sport e tempo 

libero

90 

PNRR

Impianti 

sportivi 90001 1

PNRR M5-C2-I2.1 - PROGETTI DI RIGENERAZIONE 

URBANA: IMPIANTISTICA SPORTIVA: CAMPO DA 

CALCIO PAPERINO II LOTTO (FIN.FONDO 

CONTR.PNRR DA CAP. 95001/E) 999 1 PU 0,00 79.850,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Investimenti finanziati da FPV PNRR

1



Variazione autunno - Piano Investimenti 2023-2025 (Investimenti finanziati da FPV PNRR, avanzo PNRR e trasferimenti PNRR reimputati e di competenza)

Mis/Prog

Codice

Mis/Prog. 

Descrizione Fondo

P.Fin. 

Descrizione Cap. Art. Descrizione

Cap.

Coll.

Art.

Coll.

Resp.

Proc.

Iniziale Bilancio 

2023 Assestato 2023

Iniziale Bilancio 

2024 Assestato 2024

Iniziale Bilancio 

2025 Assestato 2025

06.01

Sport e tempo 

libero

90 

PNRR

Impianti 

sportivi 90002 1

PNRR M5-C2-I2.1 - PROGETTI DI RIGENERAZIONE 

URBANA: IMPIANTISTICA SPORTIVA: PALESTRA VIA 

ROMA ADEGUAMENTO ANTINCENDIO (FIN. FONDO 

CONTR. PNRR DA CAP. 95002/E)  - --rilevante fini iva-- 999 1 PU 0,00 9.241,64 0,00 0,00 0,00 0,00

06.01

Sport e tempo 

libero

90 

PNRR

Impianti 

sportivi 90003 1

PNRR M5-C2-I2.1 - PROGETTI DI RIGENERAZIONE 

URBANA: IMPIANTISTICA SPORTIVA - CAMPI 

CALCIO E RUGBY RIQUALIFICAZIONE (FIN. FONDO 

CONTR. PNRR DA CAP. 95003/E) -- - rilevante fini iva-- 999 1 PU 0,00 218.968,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06.01

Sport e tempo 

libero

90 

PNRR

Impianti 

sportivi 90004 1

PNRR M5-C2-I2.1 - PROGETTI DI RIGENERAZIONE 

URBANA: IMPIANTISTICA SPORTIVA: PISCINA 

GALILEI RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI (FIN. FONDO 

CONTR. PNRR DA CAP. 95004/E)-- - rilevante fini iva-- 999 1 PU 0,00 26.810,45 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali

90 

PNRR

Infrastrutture 

stradali 90000 1

PNRR M5-C2-I2.1 - PROGETTI DI RIGENERAZIONE 

URBANA: MOBILITA  SOSTENIBILE PISTE CICLABILI 

(FIN. FONDO CONTR. PNRR DA CAP.95000/E) 999 1 PT 0,00 321.581,83 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali

90 

PNRR

Infrastrutture 

stradali 90030 1

PNRR M.2-C.4- I2.2: INTERVENTI PER LA 

RESILIENZA LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

E L EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI: 

INTERVENTI DI RISANAMENTO PONTI  

PASSERELLE E VIADOTTI (FIN. FONDO 

CONTR.PNRR DA CAP. 95030/E) 999 1 PT 0,00 101.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali

90 

PNRR

Infrastrutture 

stradali 90033 1

PNRR M.2-C.4- I2.2: INTERVENTI PER LA 

RESILIENZA LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

E L EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI: 

MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA STRADE 

LOTTO 2 (FIN. FONDO CONTR.PNRR DA CAP. 

95033/E) 999 1 PT 0,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali

90 

PNRR

Infrastrutture 

stradali 90034 1

PNRR M.2-C.4- I2.2: INTERVENTI PER LA 

RESILIENZA LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

E L EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI: 

MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA STRADE 

LOTTO 3 (FIN. FONDO CONTR.PNRR DA CAP. 

95034/E) 999 1 PT 0,00 130.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale investimenti finanziati.da FPV PNRR 0,00 1.668.361,92 0,00 0,00 0,00 0,00

01.06 Ufficio tecnico

A 

PNRR Beni immobili 90017 10

PNRR M5-C2-I2.1 - PROGETTI DI RIGENERAZIONE 

URBANA: PALAZZINA EDIFICIO VIA ROMA - 

RIQUALIFICAZIONE(FIN.AVANZO PNRR EX 

C.95017/E) 10 95 PV 0,00 195.901,78 0,00 0,00 0,00 0,00

Investimenti finanziati da AVANZO PNRR

2



Variazione autunno - Piano Investimenti 2023-2025 (Investimenti finanziati da FPV PNRR, avanzo PNRR e trasferimenti PNRR reimputati e di competenza)

Mis/Prog

Codice

Mis/Prog. 

Descrizione Fondo

P.Fin. 

Descrizione Cap. Art. Descrizione

Cap.

Coll.

Art.

Coll.

Resp.

Proc.

Iniziale Bilancio 

2023 Assestato 2023

Iniziale Bilancio 

2024 Assestato 2024

Iniziale Bilancio 

2025 Assestato 2025

04.01

Istruzione 

prescolastica

A 

PNRR Beni immobili 90028 10

PNRR M.4-C.1- I1.1: PIANO PER ASILI NIDO E 

SCUOLE DELL INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE 

E CURA PER LA PRIMA INFANZIA: AMPLIAM.E 

RIQUALIF.FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA 

NUOVO CENTRO BAMBINI E FAMIGLIE E SPAZIO 

GIOCHI ABATONI (FIN.AVANZO PNRR EX C.95028/E) 10 95 PF 0,00 47.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.01

Valorizzazione 

dei beni di 

interesse storico

A 

PNRR Beni immobili 90010 10

PNRR M5-C2-I2.1 - PROGETTI DI RIGENERAZIONE 

URBANA: OFFICINA GIOVANI  RECUPERO BLOCCO 

CONSIAG(FIN.AVANZO PNRR EX C.95010/E) 10 95 PV 0,00 155.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.01

Valorizzazione 

dei beni di 

interesse storico

A 

PNRR Beni immobili 90011 10

PNRR M5-C2-I2.1 - PROGETTI DI RIGENERAZIONE 

URBANA: OFFICINA GIOVANI  CAPANNONE 

ARTIGIANALE PIAZZA MACELLI (FIN.AVANZO PNRR 

EX C. 95011/E) 10 95 PV 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.01

Valorizzazione 

dei beni di 

interesse storico

A 

PNRR Beni immobili 90012 10

PNRR M5-C2-I2.1 - PROGETTI DI RIGENERAZIONE 

URBANA: OFFICINA GIOVANI  RECUPERO EX 

STALLE (FIN.AVANZO PNRR EX C. 95012/E) 10 95 PV 0,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.01

Valorizzazione 

dei beni di 

interesse storico

A 

PNRR Beni immobili 90013 10

PNRR M5-C2-I2.1 - PROGETTI DI RIGENERAZIONE 

URBANA: OFFICINA GIOVANI - PIAZZALE E RETI 

FOGNIARIE E DI SERVIZIO (FIN.AVANZO PNRR EX 

C. 95013/E) 10 95 PV 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.01

Valorizzazione 

dei beni di 

interesse storico

A 

PNRR Beni immobili 90014 10

PNRR M5-C2-I2.1- PROGETTI DI RIGENERAZIONE 

URBANA: OFFICINA GIOVANI - RECUPERO EX 

CELLE FRIGO EDIFICIO CONSIAG (FIN.AVANZO 

PNRR EX C. 95014/E) 10 95 PV 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.01

Valorizzazione 

dei beni di 

interesse storico

A 

PNRR Beni immobili 90015 10

PNRR M5-C2-I2.1 - PROGETTI DI RIGENERAZIONE 

URBANA: OFFICINA GIOVANI - COMPLETAMENTO 

RECUPERO EX CELLE FRIGO FOYER DI INGRESSO 

(FIN.AVANZO PNRR EX C.95015/E) 10 95 PV 0,00 12.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.01

Valorizzazione 

dei beni di 

interesse storico

A 

PNRR Beni immobili 90016 10

PNRR M5-C2-I2.1 - PROGETTI DI RIGENERAZIONE 

URBANA: OFFICINA GIOVANI - RESTAURO 

FACCIATE E INFISSI PALAZZINA UFFICI 

(FIN.AVANZO PNRR EX C. 95016/E) 10 95 PV 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.02

Attività culturali e 

interventi diversi 

nel settore 

culturale

A 

PNRR Beni immobili 90019 10

PNRR M5-C2-I2.1 - PROGETTI DI RIGENERAZIONE 

URBANA: MUSEO PECCI - MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA CORTE IN TEATRO (FIN.AVANZO 

PNRR EX C. 95019/E) 10 95 PV 0,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.02

Attività culturali e 

interventi diversi 

nel settore 

culturale

A 

PNRR Beni immobili 90020 10

PNRR M5-C2-I2.1 - PROGETTI DI RIGENERAZIONE 

URBANA: MUSEO PECCI - MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA GRADONE (FIN.AVANZO PNRR 

EX C.95020/E) 10 95 PV 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.02

Attività culturali e 

interventi diversi 

nel settore 

culturale

A 

PNRR Beni immobili 90021 10

PNRR M5-C2-I2.1 - PROGETTI DI RIGENERAZIONE 

URBANA: EX RADIO TOSCANA RESIDENZA PER 

ARTISTI (FIN.AVANZO PNRR EX C. 95021/E) 10 95 PV 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3



Variazione autunno - Piano Investimenti 2023-2025 (Investimenti finanziati da FPV PNRR, avanzo PNRR e trasferimenti PNRR reimputati e di competenza)

Mis/Prog

Codice

Mis/Prog. 

Descrizione Fondo

P.Fin. 

Descrizione Cap. Art. Descrizione

Cap.

Coll.

Art.

Coll.

Resp.

Proc.

Iniziale Bilancio 

2023 Assestato 2023

Iniziale Bilancio 

2024 Assestato 2024

Iniziale Bilancio 

2025 Assestato 2025

05.02

Attività culturali e 

interventi diversi 

nel settore 

culturale

A 

PNRR Beni immobili 90022 10

PNRR M5-C2-I2.1 - PROGETTI DI RIGENERAZIONE 

URBANA: MUSEO PECCI - RIAPERTURA CID E 

SISTEMAZIONE ARCHIVI (FIN.AVANZO PNRR EX 

C.95022/E) 10 95 PV 0,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06.01

Sport e tempo 

libero

A 

PNRR

Impianti 

sportivi 90029 10

PNRR M.5-C.2- I.3.1:SPORT E INCLUSIONE 

SOCIALE: REALIZZAZIONE DELLO STADIO DEL 

NUOTO DI IOLO (FIN.AVANZO PNRR EX C. 95029/E) - 

rilevante fini iva-- 10 95 PU 0,00 650.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.02

Trasporto 

pubblico locale

A 

PNRR

Contributi agli 

investimenti a 

altre Imprese 90037 10

PNRR M.2-C.2- 4.4.1: RINNOVO FLOTTE BUS E 

TRENI VERDI (FIN.AVANZO PNRR EX C.95037/E) 10 95 PT 0,00 811.407,10 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali

A 

PNRR

Infrastrutture 

stradali 90030 10

PNRR M.2-C.4- I2.2: INTERVENTI PER LA 

RESILIENZA LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

E L EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI: 

INTERVENTI DI RISANAMENTO PONTI  

PASSERELLE E VIADOTTI (FIN.AVANZO PNRR EX 

C.. 95030/E) 10 95 PT 0,00 80.507,80 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali

A 

PNRR

Infrastrutture 

stradali 90032 10

PNRR M.2-C.4- I2.2: INTERVENTI PER LA 

RESILIENZA LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

E L EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI: 

MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA STRADE 

LOTTO 1 (FIN.AVANZO PNRR EX C. 95032/E) 10 95 PT 0,00 180.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali

A 

PNRR

Infrastrutture 

stradali 90035 10

PNRR M.2-C.4- I2.2: INTERVENTI PER LA 

RESILIENZA LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

E L EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI: 

MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA STRADE 

LOTTO 4 (FIN.AVANZO PNRR EX C.95035/E) 10 95 PT 0,00 160.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale investimenti finanziati da AVANZO PNRR 0,00 2.577.416,68 0,00 0,00 0,00 0,00

01.01

Organi 

istituzionali PNRR Software 90044 0

PNRR M.1-C.1- I1.4.1: SERVIZI DIGITALI E 

CITTADINANZA DIGITALE: ESPERIENZA DEL 

CITTADINO - MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA  E 

DELL USABILITA  DEI SERVIZI PUBBLICI DIGITALI 

(CAP.95044/E) 95044 0 PA 162.545,00 162.545,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01.06 Ufficio tecnico PNRR Beni immobili 90006 0

PNRR M5-C2-I2.1 - PROGETTI DI RIGENERAZIONE 

URBANA: EX CONSERVATORIO DI SANTA 

CATERINA - EDIFICIO CORTE (CAP. 95006/E) 95006 0 PV 470.000,00 470.000,00 700.000,00 700.000,00 330.000,00 330.000,00

01.06 Ufficio tecnico PNRR Beni immobili 90007 0

PNRR M5-C2-I2.1 - PROGETTI DI RIGENERAZIONE 

URBANA: EX CONSERVATORIO DI SANTA 

CATERINA - LOCALI EX ARCHIVIO STORICO E 

ANAGRAFE (CAP. 95007/E) 95007 0 PV 240.000,00 240.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01.06 Ufficio tecnico PNRR Beni immobili 90008 0

PNRR M5-C2-I2.1 - PROGETTI DI RIGENERAZIONE 

URBANA: EX CONSERVATORIO DI SANTA 

CATERINA - SOSTITUZIONE INFISSI (CAP. 95008/E) 95008 0 PV 112.000,00 112.000,00 138.000,00 138.000,00 0,00 0,00

Investimenti finanziati da risorse PNRR reimputate e di competenza

4



Variazione autunno - Piano Investimenti 2023-2025 (Investimenti finanziati da FPV PNRR, avanzo PNRR e trasferimenti PNRR reimputati e di competenza)

Mis/Prog

Codice

Mis/Prog. 

Descrizione Fondo

P.Fin. 

Descrizione Cap. Art. Descrizione

Cap.

Coll.

Art.

Coll.

Resp.

Proc.

Iniziale Bilancio 

2023 Assestato 2023

Iniziale Bilancio 

2024 Assestato 2024

Iniziale Bilancio 

2025 Assestato 2025

01.06 Ufficio tecnico PNRR Beni immobili 90009 0

PNRR M5-C2-I2.1 - PROGETTI DI RIGENERAZIONE 

URBANA: EX CONSERVATORIO DI SANTA 

CATERINA - TINTEGGIATURA CORTE E TEATRO  

RESTAURO ANTICHE MURA NELLA CORTE (CAP. 

95009/E) 95009 0 PV 96.000,00 96.000,00 44.000,00 44.000,00 0,00 0,00

01.06 Ufficio tecnico PNRR Beni immobili 90017 0

PNRR M5-C2-I2.1 - PROGETTI DI RIGENERAZIONE 

URBANA: PALAZZINA EDIFICIO VIA ROMA - 

RIQUALIFICAZIONE (CAP. 95017/E) 95017 0 PV 600.000,00 600.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 400.000,00 400.000,00

01.08

Statistica e 

sistemi 

informativi PNRR Hardware 6506 9

PNRR M.1-C.1- I.1.4.3 DIGITALIZZAZIONE  

INNOVAZIONE  COMPETITIVITA   CULTURA E 

TURISMO - DIGITALIZZAZIONE  INNOVAZIONE E 

SICUREZZA NELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE - 

ADOZIONE PAGOPA E APP IO (CAP.1363/E) 1363 0 SD 335.619,00 288.920,00 0,00 0,00 0,00 0,00

capitolo 

riparametr

ato PNRR 

in var. 

assestam

ento

04.01

Istruzione 

prescolastica PNRR Beni immobili 90028 0

PNRR M.4-C.1- I1.1: PIANO PER ASILI NIDO E 

SCUOLE DELL INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE 

E CURA PER LA PRIMA INFANZIA: AMPLIAMENTO E 

RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN 

SICUREZZA PER NUOVO CENTRO BAMBINI E 

FAMIGLIE E SPAZIO GIOCHI ABATONI (CAP. 

95028/E) 95028 0 PF 520.000,00 452.400,00 156.000,00 156.000,00 0,00 0,00

04.02

Altri ordini di 

istruzione non 

universitaria PNRR Beni immobili 90005 0

PNRR M5-C2-I2.1 - PROGETTI DI RIGENERAZIONE 

URBANA: VERDE SCOLASTICO RIQUALIFICAZIONE 

(CAP. 95005/E) 95005 0 PG 830.000,00 830.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00 0,00 0,00

04.02

Altri ordini di 

istruzione non 

universitaria PNRR Beni immobili 90031 0

PNRR M.4-C.1- I3.3: PIANO DI MESSA IN SICUREZZA 

E RIQUALIFICAZIONE DELL EDILIZIA SCOLASTICA: 

SCUOLA "PIER CIRONI": REALIZZAZIONE NUOVA 

SCUOLA E PALESTRA (CAP.95031/E) 95031 0 PU 5.300.000,00 5.300.000,00 3.200.000,00 3.200.000,00 2.097.331,00 2.097.331,00

04.02

Altri ordini di 

istruzione non 

universitaria PNRR Beni immobili 90040 0

PNRR M.4-C.1- I1.2: ISTRUZIONE E RICERCA-

POTENZIAMENTO SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI 

ASILI NIDO ALLE UNIVERSITA -PIANO DI 

ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE-

RIQUALIFICAZIONE MENSA SCOLASTICA SCUOLA 

MASCAGNI (CAP.95040/U) 95040 0 PU 400.000,00 400.000,00 195.000,00 195.000,00 0,00 0,00

04.02

Altri ordini di 

istruzione non 

universitaria PNRR Beni immobili 90042 0

PNRR M.2-C.4- I2.2: INTERVENTI PER LA 

RESILIENZA LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

E L EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - 

PICCOLE OPERE LETT.A): INTERVENTO DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA 

CROCINI (CAP.95042/E) 95042 0 PV 210.000,00 210.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.01

Valorizzazione 

dei beni di 

interesse storico PNRR Beni immobili 90010 0

PNRR M5-C2-I2.1 - PROGETTI DI RIGENERAZIONE 

URBANA: OFFICINA GIOVANI  RECUPERO BLOCCO 

CONSIAG(CAP. 95010/E) 95010 0 PV 660.000,00 660.000,00 890.000,00 890.000,00 0,00 0,00

05.01

Valorizzazione 

dei beni di 

interesse storico PNRR Beni immobili 90011 0

PNRR M5-C2-I2.1 - PROGETTI DI RIGENERAZIONE 

URBANA: OFFICINA GIOVANI  CAPANNONE 

ARTIGIANALE PIAZZA MACELLI (CAP. 95011/E) 95011 0 PV 200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.01

Valorizzazione 

dei beni di 

interesse storico PNRR Beni immobili 90012 0

PNRR M5-C2-I2.1 - PROGETTI DI RIGENERAZIONE 

URBANA: OFFICINA GIOVANI  RECUPERO EX 

STALLE (CAP. 95012/E) 95012 0 PV 250.000,00 250.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5



Variazione autunno - Piano Investimenti 2023-2025 (Investimenti finanziati da FPV PNRR, avanzo PNRR e trasferimenti PNRR reimputati e di competenza)

Mis/Prog

Codice

Mis/Prog. 

Descrizione Fondo

P.Fin. 

Descrizione Cap. Art. Descrizione

Cap.

Coll.

Art.

Coll.

Resp.

Proc.

Iniziale Bilancio 

2023 Assestato 2023

Iniziale Bilancio 

2024 Assestato 2024

Iniziale Bilancio 

2025 Assestato 2025

05.01

Valorizzazione 

dei beni di 

interesse storico PNRR Beni immobili 90013 0

PNRR M5-C2-I2.1 - PROGETTI DI RIGENERAZIONE 

URBANA: OFFICINA GIOVANI - PIAZZALE E RETI 

FOGNIARIE E DI SERVIZIO (CAP. 95013/E) 95013 0 PV 340.000,00 340.000,00 400.000,00 400.000,00 260.000,00 260.000,00

05.01

Valorizzazione 

dei beni di 

interesse storico PNRR Beni immobili 90014 0

PNRR M5-C2-I2.1- PROGETTI DI RIGENERAZIONE 

URBANA: OFFICINA GIOVANI - RECUPERO EX 

CELLE FRIGO EDIFICIO CONSIAG (CAP. 95014/E) 95014 0 PV 150.000,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.01

Valorizzazione 

dei beni di 

interesse storico PNRR Beni immobili 90015 0

PNRR M5-C2-I2.1 - PROGETTI DI RIGENERAZIONE 

URBANA: OFFICINA GIOVANI - COMPLETAMENTO 

RECUPERO EX CELLE FRIGO FOYER DI INGRESSO 

(CAP. 95015/E) 95015 0 PV 100.000,00 108.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.01

Valorizzazione 

dei beni di 

interesse storico PNRR Beni immobili 90016 0

PNRR M5-C2-I2.1 - PROGETTI DI RIGENERAZIONE 

URBANA: OFFICINA GIOVANI - RESTAURO 

FACCIATE E INFISSI PALAZZINA UFFICI (CAP. 

95016/E) 95016 0 PV 85.000,00 85.000,00 185.000,00 185.000,00 0,00 0,00

05.01

Valorizzazione 

dei beni di 

interesse storico PNRR Beni immobili 90018 0

PNRR M5-C2-I2.1 - PROGETTI DI RIGENERAZIONE 

URBANA: GUALCHIERA DI COIANO - RESTAURO 

ZONA MACCHINE (CAP.95018/E) 95018 0 PV 230.000,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.01

Valorizzazione 

dei beni di 

interesse storico PNRR

Beni immobili 

di valore 

culturale, 

storico ed 

artistico 90039 0

PNRR M.1-C.3- I.2:RIMOZIONE DELLE BARRIERE 

FISICHE E COGNITIVE IN MUSEI BIBLIOTECHE E 

ARCHIVI PER CONSENTIRE PIU  AMPIO ACCESSO E 

PARTECIPAZIONE ALLA CULTURA-UPGRADE 

PROCESSO ELIMINAZIONE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE PRESSO CASTELLO DELL 

IMPERATORE(C.95039/U) 95039 0 PV 126.000,00 0,00 150.000,00 0,00 157.300,00 0,00

05.01

Valorizzazione 

dei beni di 

interesse storico PNRR Beni immobili 90043 0

PNRR M.2-C.4- I2.2: INTERVENTI PER LA 

RESILIENZA LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

E L EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI - 

PICCOLE OPERE LETT.A): INTERVENTO DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL 

COMPLESSO EX CAMPOLMI (CAP.95043/E) 95043 0 PV 0,00 0,00 210.000,00 210.000,00 0,00 0,00

05.01

Valorizzazione 

dei beni di 

interesse storico PNRR

Altri beni 

materiali 90045 0

PNRR M.1-C.3- I1.2:RIMOZIONE DELLE BARRIERE 

FISICHE E COGNITIVE IN MUSEI BIBLIOTECHE E 

ARCHIVI PER CONSENTIRE UN PIU  AMPIO 

ACCESSO E PARTECIPAZIONE ALLA CULTURA: 

ABBATTIMENTO BARRIERE FISICHE SENSORIALI E 

COGNITIVE MUSEO DI PALAZZO PRETORIO (CPE 

95045) 95045 0 PA 221.736,00 221.736,00 29.300,00 29.300,00 28.060,00 28.060,00

05.02

Attività culturali e 

interventi diversi 

nel settore 

culturale PNRR Beni immobili 90019 0

PNRR M5-C2-I2.1 - PROGETTI DI RIGENERAZIONE 

URBANA: MUSEO PECCI - MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA CORTE IN TEATRO (CAP. 

95019/E) 95019 0 PV 240.000,00 400.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.02

Attività culturali e 

interventi diversi 

nel settore 

culturale PNRR Beni immobili 90020 0

PNRR M5-C2-I2.1 - PROGETTI DI RIGENERAZIONE 

URBANA: MUSEO PECCI - MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA GRADONE (CAP. 95020/E) 95020 0 PV 65.000,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.02

Attività culturali e 

interventi diversi 

nel settore 

culturale PNRR Beni immobili 90021 0

PNRR M5-C2-I2.1 - PROGETTI DI RIGENERAZIONE 

URBANA: EX RADIO TOSCANA RESIDENZA PER 

ARTISTI (CAP. 95021/E) 95021 0 PV 100.000,00 100.000,00 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00

05.02

Attività culturali e 

interventi diversi 

nel settore 

culturale PNRR Beni immobili 90022 0

PNRR M5-C2-I2.1 - PROGETTI DI RIGENERAZIONE 

URBANA: MUSEO PECCI - RIAPERTURA CID E 

SISTEMAZIONE ARCHIVI (CAP. 95022/E) 95022 0 PV 115.000,00 115.000,00 135.000,00 135.000,00 0,00 0,00

6



Variazione autunno - Piano Investimenti 2023-2025 (Investimenti finanziati da FPV PNRR, avanzo PNRR e trasferimenti PNRR reimputati e di competenza)

Mis/Prog

Codice

Mis/Prog. 

Descrizione Fondo

P.Fin. 

Descrizione Cap. Art. Descrizione

Cap.

Coll.

Art.

Coll.

Resp.

Proc.

Iniziale Bilancio 

2023 Assestato 2023

Iniziale Bilancio 

2024 Assestato 2024

Iniziale Bilancio 

2025 Assestato 2025

06.01

Sport e tempo 

libero PNRR

Impianti 

sportivi 90001 0

PNRR M5-C2-I2.1 - PROGETTI DI RIGENERAZIONE 

URBANA: IMPIANTISTICA SPORTIVA: CAMPO DA 

CALCIO PAPERINO II LOTTO (CAP. 95001/E) 95001 0 PU 250.000,00 250.000,00 500.000,00 500.000,00 50.000,00 50.000,00

06.01

Sport e tempo 

libero PNRR

Impianti 

sportivi 90002 0

PNRR M5-C2-I2.1 - PROGETTI DI RIGENERAZIONE 

URBANA: IMPIANTISTICA SPORTIVA: PALESTRA VIA 

ROMA ADEGUAMENTO ANTINCENDIO (CAP. 

95002/E)  - --rilevante fini iva-- 95002 0 PU 290.000,00 400.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06.01

Sport e tempo 

libero PNRR

Impianti 

sportivi 90003 0

PNRR M5-C2-I2.1 - PROGETTI DI RIGENERAZIONE 

URBANA: IMPIANTISTICA SPORTIVA - CAMPI 

CALCIO E RUGBY RIQUALIFICAZIONE (CAP. 

95003/E) -- - rilevante fini iva-- 95003 0 PU 600.000,00 600.000,00 800.000,00 800.000,00 800.000,00 800.000,00

06.01

Sport e tempo 

libero PNRR

Impianti 

sportivi 90004 0

PNRR M5-C2-I2.1 - PROGETTI DI RIGENERAZIONE 

URBANA: IMPIANTISTICA SPORTIVA: PISCINA 

GALILEI RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI (CAP. 

95004/E)-- - rilevante fini iva-- 95004 0 PU 360.000,00 360.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06.01

Sport e tempo 

libero PNRR

Impianti 

sportivi 90029 0

PNRR M.5-C.2- I.3.1:SPORT E INCLUSIONE 

SOCIALE: REALIZZAZIONE DELLO STADIO DEL 

NUOTO DI IOLO (CAP. 95029/E) - rilevante fini iva-- 95029 0 PU 1.950.000,00 1.950.000,00 1.300.000,00 1.300.000,00 1.300.000,00 1.300.000,00

09.01 Difesa del suolo PNRR

Opere per la 

sistemazione 

del suolo 90036 0

PNRR M.2-C.4- I2.1a: MISURE PER LA GESTIONE 

DEL RISCHIO DI ALLUVIONE E PER LA RIDUZIONE 

DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO: CASSA 

ESPANSIONE VELLA (CAP. 95036/U) 95036 0 PF 1.164.940,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.02

Trasporto 

pubblico locale PNRR

Contributi agli 

investimenti a 

altre Imprese 90037 0

PNRR M.2-C.2- 4.4.1: RINNOVO FLOTTE BUS E 

TRENI VERDI (CAP.95037/E) 95037 0 PT 7.302.663,90 7.302.663,90 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali PNRR

Infrastrutture 

stradali 90000 0

PNRR M5-C2-I2.1 - PROGETTI DI RIGENERAZIONE 

URBANA: MOBILITA  SOSTENIBILE PISTE CICLABILI 

CAP.95000/E) 95000 0 PT 900.000,00 900.000,00 1.300.000,00 1.300.000,00 1.300.000,00 1.300.000,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali PNRR

Infrastrutture 

stradali 90030 0

PNRR M.2-C.4- I2.2: INTERVENTI PER LA 

RESILIENZA LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

E L EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI: 

INTERVENTI DI RISANAMENTO PONTI  

PASSERELLE E VIADOTTI (CAP. 95030/E) 95030 0 PT 726.293,00 816.785,20 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali PNRR

Infrastrutture 

stradali 90032 0

PNRR M.2-C.4- I2.2: INTERVENTI PER LA 

RESILIENZA LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

E L EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI: 

MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA STRADE 

LOTTO 1 (CAP. 95032/E) 95032 0 PT 720.000,00 810.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali PNRR

Infrastrutture 

stradali 90033 0

PNRR M.2-C.4- I2.2: INTERVENTI PER LA 

RESILIENZA LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

E L EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI: 

MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA STRADE 

LOTTO 2 (CAP. 95033/E) 95033 0 PT 525.000,00 600.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali PNRR

Infrastrutture 

stradali 90034 0

PNRR M.2-C.4- I2.2: INTERVENTI PER LA 

RESILIENZA LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

E L EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI: 

MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA STRADE 

LOTTO 3 (CAP. 95034/E) 95034 0 PT 455.000,00 520.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali PNRR

Infrastrutture 

stradali 90035 0

PNRR M.2-C.4- I2.2: INTERVENTI PER LA 

RESILIENZA LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

E L EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI: 

MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA STRADE 

LOTTO 4 (CAP. 95035/E) 95035 0 PT 640.000,00 720.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7



Variazione autunno - Piano Investimenti 2023-2025 (Investimenti finanziati da FPV PNRR, avanzo PNRR e trasferimenti PNRR reimputati e di competenza)

Mis/Prog

Codice

Mis/Prog. 

Descrizione Fondo

P.Fin. 

Descrizione Cap. Art. Descrizione

Cap.

Coll.

Art.

Coll.

Resp.

Proc.

Iniziale Bilancio 

2023 Assestato 2023

Iniziale Bilancio 

2024 Assestato 2024

Iniziale Bilancio 

2025 Assestato 2025

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali PNRR

Infrastrutture 

stradali 90041 0

PNRR M.2-C.2-I4.1.1 - RAFFORZAMENTO MOBILITA  

CICLISTICA: CICLOVIA TURISTICA NAZIONALE DEL 

SOLE CAP.95041/E) 95041 0 PT 1.574.114,00 1.574.114,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12.04

Interventi per 

soggetti a rischio 

di esclusione 

sociale PNRR Beni immobili 90038 0

PNRR M.5-C.2- I.3:HOUSING TEMPORANEO E 

STAZIONI DI POSTA NELL AMBITO DELLA 

SOTTOCOMPONENTE 1-SERVIZI SOCIALI 

DISABILITA  E MARGINALITA  

SOCIALE.REALIZZAZIONE DI CENTRO 

SERVIZI/STAZIONE DI POSTA PER CONTRASTO 

ALLA POVERTA  NELL AREA PRATESE (CAP. 

95038/E) 95038 0 PV 231.000,00 331.000,00 429.000,00 429.000,00 0,00 0,00

Totale investimenti finanziati da trasferimenti PNRR reimputati e di competenza 29.847.910,90 29.376.164,10 14.311.300,00 14.161.300,00 6.722.691,00 6.565.391,00

29.847.910,90 33.621.942,70 14.311.300,00 14.161.300,00 6.722.691,00 6.565.391,00Totale investimenti PNRR

8



Variazione autunno - Piano Investimenti 2023-2025 (Investimenti finanziati da FPV esclusi FPV PNRR)

Mis/Pro

gCodice

Mis/Prog. 

Descrizione

Fond

o

P.Fin. 

Descrizione Cap. Art. Descrizione

Cap.

Coll.

Art.

Coll.

Resp.

Proc.

Iniziale 

Bilancio 2023

Assestato 

2023

Iniziale 

Bilancio 2024

Assestato 

2024

Iniziale 

Bilancio 2025

Assestato 

2025

01.05

Gestione dei beni 

demaniali e 

patrimoniali 69 Beni immobili 6800 1

INTERVENTI SU IMMOBILI VARI (FIN. fondo 

AVANZO AMM.NE VINCOLATO CONTRAZIONE 

MUTUI) 99 19 PU 0,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01.05

Gestione dei beni 

demaniali e 

patrimoniali 75 Beni immobili 6807 21

SEDE POLIZIA MUNICIPALE - LAVORI 

(FIN.FONDO AVANZO DISPONIBILE) 99 26 PV 150.000,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01.05

Gestione dei beni 

demaniali e 

patrimoniali 58

Beni immobili 

di valore 

culturale, 

storico ed 

artistico n.a.c. 6809 2

INTERVENTI DI MANUTENZIONE ALLE FONTANE 

CITTADINE (FIN.FONDO CONTR.PRIVATI) 99 6 PV 130.000,00 130.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01.05

Gestione dei beni 

demaniali e 

patrimoniali 75

Fabbricati ad 

uso abitativo 7151 1

TRASFERIMENTI PER MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA SU IMMOBILI DI PROPRIETA  

(FIN.FONDO AVANZO DISPONIBILE) 99 26 SI 435.000,00 435.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01.05

Gestione dei beni 

demaniali e 

patrimoniali 51

Fabbricati ad 

uso abitativo 7151 4

TRASFERIMENTI PER MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA SU IMMOBILI DI PROPRIETA  

(FIN. fondo ONERI CONCESSORI) 99 8 SI 0,00 9.121,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01.05 Totale 715.000,00 749.121,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01.06 Ufficio tecnico 57 Beni immobili 6800 8

PATRIMONIO COMUNALE: INTERVENTI SU 

IMMOBILI VARI (FIN.FONDO CONTR.REGIONE) 99 5 PV 515.287,54 515.287,54 0,00 0,00 0,00 0,00

01.06 Ufficio tecnico 50 Beni immobili 6802 2

PATRIMONIO COMUNALE: MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA IMMOBILI VARI (FIN. fondo 

ALIENAZ.AREE PEEP) 99 7 PU 0,00 11.273,31 0,00 0,00 0,00 0,00

01.06 Ufficio tecnico 51 Beni immobili 6802 14

PATRIMONIO COMUNALE: MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA IMMOBILI VARI (FIN.FONDO 

ONERI CONCESSORI) 99 8 PU 59.456,62 284.483,31 0,00 0,00 0,00 0,00

01.06 Ufficio tecnico 51 Impianti 6803 2

INTERVENTI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

IMPIANTI  (FIN. fondo ONERI CONCESSORI) 99 8 PU 0,00 2.023,16 0,00 0,00 0,00 0,00

01.06 Ufficio tecnico 60

Impianti e 

macchinari 6803 12

INTERVENTI STRAORDINARI PER RIPRISTINO 

RETI DISTRIBUZIONE CALORE:MANUT.IMPIANTI 

TERMICI  CONDIZIONAMENTO E 

ELETTRICI(FIN.FONDO ENTRATE VARIE) 99 11 PV 0,00 3.542,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01.06 Ufficio tecnico 65 Beni immobili 6803 25

INTERVENTI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

SU IMMOBILI (FONDO AVANZO ECONOMICO) 99 16 PU 13.203,90 13.203,90 0,00 0,00 0,00 0,00

01.06 Ufficio tecnico 52 Beni immobili 6803 26

INTERVENTI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

SU IMMOBILI (FIN. fondo ALIENAZIONI) 99 9 PU 1.903,20 1.903,20 0,00 0,00 0,00 0,00

01.06 Ufficio tecnico 50 Beni immobili 6822 1

SPESE DI PROGETTAZIONE/SPESE TECNICHE 

IMMOBILI VARI (FIN. fondo ALIENAZ.AREE PEEP) 99 7 PV 0,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01.06 Ufficio tecnico 51

Incarichi 

professionali 

per la 

realizzazione 

di investimenti 7318 0

SPESE PER PROGETTAZIONI OPERE PREVISTE 

NEL PIANO OO.PP. (FIN.FONDO ONERI 

CONCESSORI) 99 8 PU 0,00 44.859,41 0,00 0,00 0,00 0,00

01.06 Ufficio tecnico 50

Incarichi 

professionali 

per la 

realizzazione 

di investimenti 8835 4

INCARICHI PER PROGETTAZIONI OPERE 

PREVISTE NEL PIANO OO.PP.(FIN. fondo 

ALIENAZ.AREE PEEP) 99 7 PU 0,00 15.258,67 0,00 0,00 0,00 0,00

01.06 Totale 589.851,26 892.834,50 0,00 0,00 0,00 0,00

03.01

Polizia locale e 

amministrativa 61

Impianti e 

macchinari 7990 6

INTERVENTI PER LA SICUREZZA: IMPIANTI E 

MACCHINARI (FIN. FONDO CONTR. STATO) 99 12 CP 0,00 36.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9



Variazione autunno - Piano Investimenti 2023-2025 (Investimenti finanziati da FPV esclusi FPV PNRR)

Mis/Pro

gCodice

Mis/Prog. 

Descrizione

Fond

o

P.Fin. 

Descrizione Cap. Art. Descrizione

Cap.

Coll.

Art.

Coll.

Resp.

Proc.

Iniziale 

Bilancio 2023

Assestato 

2023

Iniziale 

Bilancio 2024

Assestato 

2024

Iniziale 

Bilancio 2025

Assestato 

2025

03.01

Polizia locale e 

amministrativa 51

Impianti e 

macchinari 7990 16

INTERVENTI PER LA SICUREZZA: PROGETTO 

VIDEOSORVEGLIANZA ( (FIN. fondo ONERI 

CONCESSORI) 99 8 CP 0,00 36.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03.01

Polizia locale e 

amministrativa 67

Impianti e 

macchinari 7990 17

INTERVENTI PER LA SICUREZZA: IMPIANTI E 

MACCHINARI (FIN.FONDO SANZIONI CDS) 99 18 CP 0,00 917,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03.01 Totale 0,00 74.117,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04.01

Istruzione 

prescolastica 55

Fabbricati ad 

uso scolastico 8210 2

INTERVENTI SCUOLE INFANZIA (FIN. fondo 

INDEBITAMENTO) 99 2 PF 0,00 550.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04.01

Istruzione 

prescolastica 70

Fabbricati ad 

uso scolastico 8414 3

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SCUOLE 

INFANZIA (FIN. fondo CONTR.ALTRI ENTI ) 99 21 PV 0,00 70.165,92 0,00 0,00 0,00 0,00

04.01

Istruzione 

prescolastica 51

Fabbricati ad 

uso scolastico 8414 4

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SCUOLE 

INFANZIA (FIN. fondo ONERI CONCESSORI) 99 8 PV 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04.01 Totale 0,00 670.165,92 0,00 0,00 0,00 0,00

04.02

Altri ordini di 

istruzione non 

universitaria 75

Fabbricati ad 

uso scolastico 8223 8

INTERVENTI DIVERSI NELLE SCUOLE (FIN. 

FONDO AVANZO DISPONIBILE) 99 26 PU 271.484,58 271.484,58 0,00 0,00 0,00 0,00

04.02

Altri ordini di 

istruzione non 

universitaria 55 Beni immobili 8415 7

OPERE DI REALIZZAZIONE AMPLIAMENTO  

RISTRUTTURAZIONE E RELATIVI IMPIANTI: 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA 

CASALE E MARCOCCI (FIN. FONDO 

INDEBITAMENTO) 99 2 PU 339.302,95 509.302,95 0,00 0,00 0,00 0,00

04.02

Altri ordini di 

istruzione non 

universitaria 69

Fabbricati ad 

uso scolastico 8415 8

OPERE DI REALIZZAZIONE COMPLETAMENTO 

AMPLIAMENTO  MANUTENZIONE E RELATIVI 

IMPIANTI:SCUOLE (FIN. FONDO AVANZO vinc. 

contrazione mutui) 99 19 PU 5.041,78 5.041,78 0,00 0,00 0,00 0,00

04.02

Altri ordini di 

istruzione non 

universitaria 75

Fabbricati ad 

uso scolastico 8415 12

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SCUOLE 

(FIN.FONDO AVANZO DISPONIBILE) 99 26 PV 329.700,00 329.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04.02

Altri ordini di 

istruzione non 

universitaria 55

Fabbricati ad 

uso scolastico 8415 17

ADEGUAMENTO ANTINCENDIO SCUOLE (FINANZ. 

fondo INDEBITAMENTO) 99 2 PU 55.182,76 58.450,68 0,00 0,00 0,00 0,00

04.02

Altri ordini di 

istruzione non 

universitaria 61

Fabbricati ad 

uso scolastico 8415 28

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA SCUOLE 

PRIMARIE (FIN.FONDO CONTR.STATO) --confluito 

PNRR M2-C4-I2.2 -- 99 12 PV 0,00 105.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04.02

Altri ordini di 

istruzione non 

universitaria 75

Incarichi 

professionali 

per la 

realizzazione 

di investimenti 8415 33

OPERE DI REALIZZAZIONE COMPLETAMENTO 

AMPLIAMENTO  MANUTENZIONE E RELATIVI 

IMPIANTI:SCUOLE PRIMARIE - PROGETTAZIONE-

(FIN.AFONDO VANZO DISPONIBILE) 99 26 PU 44.407,69 44.407,69 0,00 0,00 0,00 0,00

04.02

Altri ordini di 

istruzione non 

universitaria 50

Fabbricati ad 

uso scolastico 8415 39

OPERE DI AMPLIAMENTO E 

RISTRUTTURAZIONE:SCUOLA PRIMARIA S. 

GONDA(FIN. fondo ALIENAZ.AREE PEEP) 99 7 PU 156.914,66 156.914,66 0,00 0,00 0,00 0,00

04.02

Altri ordini di 

istruzione non 

universitaria 52

Fabbricati ad 

uso scolastico 8415 40

OPERE DI REALIZZAZIONE COMPLETAMENTO 

AMPLIAMENTO  MANUTENZIONE E RELATIVI 

IMPIANTI:SCUOLA PRIMARIA S. GONDA E 

SCUOLA DALLA CHIESA(FIN. fondo ALIENAZIONI) 99 9 PU 160.059,10 161.546,77 0,00 0,00 0,00 0,00

04.02

Altri ordini di 

istruzione non 

universitaria 71

Fabbricati ad 

uso scolastico 8415 41

SCUOLA PRIMARIA DI CAFAGGIO -

AMPLIAMENTO (FIN. fondo AVANZO AMM.NE 

vincolato LEGGI E PRINCIPI CONTABILI) 99 22 PU 10.682,64 10.682,64 0,00 0,00 0,00 0,00

10



Variazione autunno - Piano Investimenti 2023-2025 (Investimenti finanziati da FPV esclusi FPV PNRR)

Mis/Pro

gCodice

Mis/Prog. 

Descrizione

Fond

o

P.Fin. 

Descrizione Cap. Art. Descrizione

Cap.

Coll.

Art.

Coll.

Resp.

Proc.

Iniziale 

Bilancio 2023

Assestato 

2023

Iniziale 

Bilancio 2024

Assestato 

2024

Iniziale 

Bilancio 2025

Assestato 

2025

04.02

Altri ordini di 

istruzione non 

universitaria 51

Fabbricati ad 

uso scolastico 8415 44

INTERVENTI SCUOLE PRIMARIE (FIN.FONDO 

ONERI CONCESSORI) 99 8 PU 3.027,48 3.027,48 0,00 0,00 0,00 0,00

04.02

Altri ordini di 

istruzione non 

universitaria 60

Fabbricati ad 

uso scolastico 8415 45

OPERE DI REALIZZAZIONE COMPLETAMENTO 

AMPLIAMENTO  MANUTENZIONE E RELATIVI 

IMPIANTI:SCUOLE PRIMARIE (FIN.FONDO 

ENTRATE VARIE) 99 11 PU 31.607,74 31.607,74 0,00 0,00 0,00 0,00

04.02

Altri ordini di 

istruzione non 

universitaria 69

Fabbricati ad 

uso scolastico 8440 6

 ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLE PRIMARIE 

 (FIN. FONDO AVANZO vinc. contrazione mutui) 99 19 PU 23.918,53 54.402,63 0,00 0,00 0,00 0,00

04.02

Altri ordini di 

istruzione non 

universitaria 55

Fabbricati ad 

uso scolastico 8441 2

ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLE ALTRI ORDINI 

ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA (FIN. fondo 

INDEBITAMENTO) 99 2 PU 6.498,96 13.874,97 0,00 0,00 0,00 0,00

04.02

Altri ordini di 

istruzione non 

universitaria 55 Beni immobili 8605 11

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE 

MEDIE  E CONNETTIVITA  SCUOLE (FIN. FONDO 

INDEBITAMENTO) 99 2 PU 5.665,31 5.665,31 0,00 0,00 0,00 0,00

04.02 Totale 1.443.494,18 1.761.109,88 0,00 0,00 0,00 0,00

04.06

Servizi ausiliari 

all'istruzione 61

Fondi 

pluriennali 

vincolati 

c/capitale 8000 212

SERVIZI AUSILIARI ALL ISTRUZIONE (M.04 P.06) 

(FPV) 99 12 0,00 2.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04.06

Servizi ausiliari 

all'istruzione 61 Attrezzature 8286 1

ACQUISIZIONE ATTREZZATURE SERVIZI 

AUSILIARI ALL ISTRUZIONE E BIBLIOTECHE (FIN. 

fondo CONTR.STATO) 99 12 PB 0,00 2.500,00 0,00 2.500,00 0,00 0,00

04.06 Totale 0,00 5.000,00 0,00 2.500,00 0,00 0,00

05.01

Valorizzazione dei 

beni di interesse 

storico 75

Impianti e 

macchinari 6807 18

INTERVENTI SU CASSERO MEDIEVALE E 

CASTELLO DELL IMPERATORE (FIN.FONDO 

AVANZO DISPONIBILE) 99 26 PV 83.155,74 84.035,74 0,00 0,00 0,00 0,00

05.01

Valorizzazione dei 

beni di interesse 

storico 51

Beni immobili 

di valore 

culturale, 

storico ed 

artistico n.a.c. 6807 20

INTERVENTI DI RESTAURO MURA URBANE 

(FIN.FONDO ONERI CONCESSORI) 99 8 PV 44.816,00 44.816,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.01

Valorizzazione dei 

beni di interesse 

storico 52

Oggetti di 

valore 9089 3

MUSEO CIVICO-RESTAURO OPERE D ARTE E 

INCARICHI (FIN. FONDO ALIENAZIONI BENI) 99 9 PA 6.465,00 6.465,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.01

Valorizzazione dei 

beni di interesse 

storico 60

Oggetti di 

valore 9089 4

MUSEO CIVICO-RESTAURO OPERE D ARTE E 

INCARICHI (FIN.FONDO ENTRATE VARIE) 99 11 PA 6.000,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.01

Valorizzazione dei 

beni di interesse 

storico 75

Beni immobili 

di valore 

culturale, 

storico ed 

artistico 9146 1

INTERVENTI MUSEO DEL TESSUTO (FIN.FONDO 

AVANZO DISPONIBILE) 99 26 PV 0,00 29.280,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.01

Valorizzazione dei 

beni di interesse 

storico 55

Beni immobili 

n.a.c. 9155 0

OFFICINA GIOVANI (EX MACELLI) OPERE DI 

RISTRUTTURAZIONE (FINANZ. FONDO 

INDEBITAMENTO) 99 2 PV 250.000,00 250.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11



Variazione autunno - Piano Investimenti 2023-2025 (Investimenti finanziati da FPV esclusi FPV PNRR)

Mis/Pro

gCodice

Mis/Prog. 

Descrizione

Fond

o

P.Fin. 

Descrizione Cap. Art. Descrizione

Cap.

Coll.

Art.

Coll.

Resp.

Proc.

Iniziale 

Bilancio 2023

Assestato 

2023

Iniziale 

Bilancio 2024

Assestato 

2024

Iniziale 

Bilancio 2025

Assestato 

2025

05.01

Valorizzazione dei 

beni di interesse 

storico 55

Beni immobili 

di valore 

culturale, 

storico ed 

artistico 9164 4

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA DI 

MUSICA (RIL. IVA) (FIN. fondo INDEBITAMENTO) 99 2 PV 0,00 825,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.01

Valorizzazione dei 

beni di interesse 

storico 52 Mobili e arredi 9200 1

ARCHIVIO FOTOGRAFICO TOSCANO E 

BIBLIOTECA : INTERVENTI STRAORDINARI E 

RESTAURO (FIN. fondo ALIENAZ.PATRIM.) 99 9 PB 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.01 Totale 390.436,74 431.421,74 0,00 0,00 0,00 0,00

05.02

Attività culturali e 

interventi diversi 

nel settore 

culturale 51

Musei, teatri e 

biblioteche di 

valore 

culturale, 

storico ed 

artistico 10494 2

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

ESEGUITA DA SOGGETTI GESTORI E DA 

PARTECIPATE CULTURALI (FIN. fondo ONERI 

CONCESSORI )-METASTASIO E ALTRI 

INTERVENTI NEL SETTORE CULTURALE 99 8 PV 0,00 756.680,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.02

Attività culturali e 

interventi diversi 

nel settore 

culturale 75

Musei, teatri e 

biblioteche di 

valore 

culturale, 

storico ed 

artistico 10494 5

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

ESEGUITA DA SOGGETTI GESTORI E DA 

PARTECIPATE CULTURALI -METASTASIO 

(FIN.FONDO AVANZO DISPONIBILE) 99 26 PV 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.02

Attività culturali e 

interventi diversi 

nel settore 

culturale 52

Musei, teatri e 

biblioteche di 

valore 

culturale, 

storico ed 

artistico 10494 6

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

ESEGUITA DA SOGGETTI GESTORI E DA 

PARTECIPATE CULTURALI (FIN.FONDO 

ALIENAZ.PATRIM).-METASTASIO 99 9 PV 48.962,00 48.962,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.02

Attività culturali e 

interventi diversi 

nel settore 

culturale 52

Beni immobili 

di valore 

culturale, 

storico ed 

artistico 14509 4

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

IMMOBILI:MUSEO "PECCI" (FIN. fondo 

ALIENAZIONI) 99 9 PV 0,00 6.127,43 0,00 0,00 0,00 0,00

05.02

Attività culturali e 

interventi diversi 

nel settore 

culturale 79

Beni immobili 

di valore 

culturale, 

storico ed 

artistico 14509 18

MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI: 

CENTRO D ARTE CONTEMPORANEA "PECCI" 

(FIN. FONDO ENTRATE ESTRA) 99 30 PV 72.565,63 72.565,63 0,00 0,00 0,00 0,00

05.02

Attività culturali e 

interventi diversi 

nel settore 

culturale 51

Beni immobili 

di valore 

culturale, 

storico ed 

artistico 14509 20

MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI: 

CENTRO D ARTE CONTEMPORANEA "PECCI" 

(FIN. FONDO ONERI CONCESSORI) 99 8 PV 5.682,64 5.682,64 0,00 0,00 0,00 0,00

05.02 Totale 227.210,27 990.017,70 0,00 0,00 0,00 0,00

06.01

Sport e tempo 

libero 64

Fondi 

pluriennali 

vincolati 

c/capitale 8000 101 SPORT E TEMPO LIBERO (M.06 P. 01)(FPV) 99 15 0,00 5.700.000,00 0,00 3.800.000,00 0,00 0,00

12



Variazione autunno - Piano Investimenti 2023-2025 (Investimenti finanziati da FPV esclusi FPV PNRR)

Mis/Pro

gCodice

Mis/Prog. 

Descrizione

Fond

o

P.Fin. 

Descrizione Cap. Art. Descrizione

Cap.

Coll.

Art.

Coll.

Resp.

Proc.

Iniziale 

Bilancio 2023

Assestato 

2023

Iniziale 

Bilancio 2024

Assestato 

2024

Iniziale 

Bilancio 2025

Assestato 

2025

06.01

Sport e tempo 

libero 75

Incarichi 

professionali 

per la 

realizzazione 

di investimenti 9333 1

INCARICHI PROFESSIONALI IMPIANTISTICA 

SPORTIVA (FIN.FONDO AVANZO DISPONIBILE) 99 26 PU 6.218,68 12.718,68 0,00 0,00 0,00 0,00

06.01

Sport e tempo 

libero 72

Impianti 

sportivi 9351 0

COMPLESSO SPORTIVO MULTIDISCIPLINARE 

PRESSO IL POLO SCOLASTICO DI SAN PAOLO A 

PRATO-REALIZZAZIONE DI DUE NUOVE 

PALESTRE SCOLASTICHE (FIN. fondo 

CONTRIBUTO PROVINCIA) 99 23 PU 0,00 75.254,34 0,00 0,00 0,00 0,00

06.01

Sport e tempo 

libero 55

Impianti 

sportivi 9351 7

LAVORI SU PISCINE E ALTRI IMPIANTI SPORTIVI 

(FIN. FONDO INDEBITAMENTO)-ril.iva 99 2 PU 300.000,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06.01

Sport e tempo 

libero 57

Impianti 

sportivi 9351 8

CENTRO DI RIABILITAZIONE (FINANZ. fondo 

CONTR.REG.) 99 5 PU 16.394,99 222.464,51 0,00 0,00 0,00 0,00

06.01

Sport e tempo 

libero 68

Impianti 

sportivi 9351 9

CENTRO DI RIABILITAZIONE (FIN. fondo AVANZO 

AMM.NE parte destinata investimenti) 99 20 PU 250.227,13 260.727,13 0,00 0,00 0,00 0,00

06.01

Sport e tempo 

libero 69

Impianti 

sportivi 9351 10

CENTRO DI RIABILITAZIONE (FIN. fondo AVANZO 

AMM.NE vincolato contrazione mutui) 99 19 PU 238.230,77 238.230,77 0,00 0,00 0,00 0,00

06.01

Sport e tempo 

libero 69

Impianti 

sportivi 9351 13

COMPLESSO SPORTIVO MULTIDISCIPLINARE 

PRESSO IL POLO SCOLASTICO DI SAN PAOLO A 

PRATO-((FIN. FONDO AVANZO vinc. contrazione 

mutui)-ril.iva 99 19 PU 123.509,00 123.509,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06.01

Sport e tempo 

libero 52

Impianti 

sportivi 9351 14

REALIZZAZIONE NUOVA PISCINA OLIMPIONICA E 

ALTRI IMPIANTI NATATORI (FIN. fondo 

ALIENAZIONI)-ril.iva 99 9 PU 13.159,61 13.159,61 0,00 0,00 0,00 0,00

06.01

Sport e tempo 

libero 52

Impianti 

sportivi 9351 15

PRESSO IL POLO SCOLASTICO DI SAN PAOLO A 

PRATO-REALIZZAZIONE DI DUE NUOVE 

PALESTRE SCOLASTICHE (FIN.fondo 

ALIENAZIONI) 99 9 PU 0,00 56.982,25 0,00 0,00 0,00 0,00

06.01

Sport e tempo 

libero 75

Impianti 

sportivi 9351 18

LAVORI SU IMPIANTI SPORTIVI (FIN.FONDO 

AVANZO DISPONIBILE)-ril.iva 99 26 PU 424.866,85 424.866,85 0,00 0,00 0,00 0,00

06.01

Sport e tempo 

libero 51

Impianti 

sportivi 9351 20

COMPLESSO SPORTIVO MULTIDISCIPLINARE 

PRESSO IL POLO SCOLASTICO DI SAN PAOLO A 

PRATO-REALIZZAZIONE DI DUE NUOVE 

PALESTRE SCOLASTICHE (FIN.FONDO ONERI 

CONCESSORI) RIL.IVA 99 8 PU 0,00 28.177,75 0,00 0,00 0,00 0,00

06.01

Sport e tempo 

libero 75 Impianti 9351 23

COMPLESSO SPORTIVO MULTIDISCIPLINARE 

PRESSO IL POLO SCOLASTICO DI SAN PAOLO -

IMPIANTI (FIN.FONDO AVANZO DISPONIBILE) 99 26 PU 123.165,27 123.830,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06.01

Sport e tempo 

libero 60 Beni immobili 9486 3

RIQUALIFICAZIONE VERDE SPORTIVO DI 

PAPERINO (FIN. fondo ENTRATE VARIE) 99 11 PU 51.000,00 118.864,84 0,00 0,00 0,00 0,00

06.01

Sport e tempo 

libero 51 Beni immobili 9486 7

RIQUALIFICAZIONE VERDE SPORTIVO DI 

PAPERINO (FIN. fondo ONERI CONCESSORI da 

monetizzazione standard) (RILEVANTE I.V.A.) 99 8 PU 41.615,05 41.615,05 0,00 0,00 0,00 0,00

06.01

Sport e tempo 

libero 60

Impianti 

sportivi 9511 3

STADIO COMUNALE LUNGOBISENZIO: 

INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE  (FIN. fondo 

ENTRATE VARIE)-ril.iva 99 11 PU 0,00 663,56 0,00 0,00 0,00 0,00

06.01

Sport e tempo 

libero 51

Impianti 

sportivi 9515 2

MANUTENZIONE STRAORDINARIA GENERALE  

RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO IMPIANTI 

SPORTIVI (FIN. fondo ONERI 

CONCESSORI)(RILEVANTE FINI IVA) 99 8 PU 0,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13



Variazione autunno - Piano Investimenti 2023-2025 (Investimenti finanziati da FPV esclusi FPV PNRR)

Mis/Pro

gCodice

Mis/Prog. 

Descrizione

Fond

o

P.Fin. 

Descrizione Cap. Art. Descrizione

Cap.

Coll.

Art.

Coll.

Resp.

Proc.

Iniziale 

Bilancio 2023

Assestato 

2023

Iniziale 

Bilancio 2024

Assestato 

2024

Iniziale 

Bilancio 2025

Assestato 

2025

06.01

Sport e tempo 

libero 69

Impianti 

sportivi 9515 4

MANUTENZIONE STRAORDINARIA GENERALE  

RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO IMPIANTI 

SPORTIVI  (FIN. FONDO AVANZO vinc. contrazione 

mutui)(RILEVANTE FINI IVA) 99 19 PU 153.227,41 153.227,41 0,00 0,00 0,00 0,00

06.01

Sport e tempo 

libero 63 Beni immobili 9515 5

RISTRUTTURAZIONE  COMPLETAMENTO  E 

ADEGUAMENTO IMPIANTI SPORTIVI - ATLETICA 

CILIANI-CENTRO RIABILITAZIONE  (FONDO 

AVANZO ECON.GARA GAS)-(RILEVANTE A FINI 

IVA) 99 14 PU 6.382,06 6.382,06 0,00 0,00 0,00 0,00

06.01

Sport e tempo 

libero 74

Impianti 

sportivi 9515 9

MANUTENZIONE STRAORDINARIA GENERALE  

ADEGUAMENTO  E RISTRUTTURAZIONE 

IMPIANTI SPORTIVI(FIN.FONDO 

MONET.STANDARD) (RILEVANTE A FINI IVA) 99 25 PU 120.111,25 120.111,25 0,00 0,00 0,00 0,00

06.01

Sport e tempo 

libero 68

Impianti 

sportivi 9515 10

MANUTENZIONE STRAORDINARIA GENERALE  

RISTRUTTURAZIONE  COMPLETAMENTO  E 

ADEGUAMENTO IMPIANTI SPORTIVI - PISTA DI 

ATLETICA CILIANI (RILEVANTE A FINI IVA)-(FIN. 

fondo AVANZO AMM.NE parte destinata investimenti) 99 20 PU 4.576,77 4.576,77 0,00 0,00 0,00 0,00

06.01

Sport e tempo 

libero 65

Impianti 

sportivi 9515 11

MANUTENZIONE STRAORDINARIA GENERALE  

RISTRUTTURAZIONE  COMPLETAMENTO  E 

ADEGUAMENTO IMPIANTI SPORTIVI - (FIN. fondo 

AVANZO ECONOMICO)-(RILEVANTE A FINI IVA) 99 16 PU 1.375,34 1.375,34 0,00 0,00 0,00 0,00

06.01

Sport e tempo 

libero 52

Impianti 

sportivi 9515 12

MANUTENZIONE STRAORDINARIA GENERALE  

RISTRUTTURAZIONE  COMPLETAMENTO  E 

ADEGUAMENTO IMPIANTI SPORTIVI (RILEVANTE 

A FINI IVA)-(FIN. FONDO alienazioni) 99 9 PU 245.650,55 278.603,51 0,00 0,00 0,00 0,00

06.01

Sport e tempo 

libero 64

Impianti 

sportivi 9515 13

MANUTENZIONE STRAORDINARIA GENERALE  

RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO IMPIANTI 

SPORTIVI (FIN. fondo MUTUO CREDITO 

SPORTIVO- (RILEVANTE A FINI IVA) 99 15 PU 0,00 3.800.000,00 0,00 1.900.000,00 0,00 3.800.000,00

06.01

Sport e tempo 

libero 52

Impianti 

sportivi 9516 6

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

E RISANAMENTO COPERTURA ESTRAFORUM E 

ALTRI IMPIANTI SPORTIVI (FIN. fondo 

ALIENAZIONI)-ril.iva 99 9 PU 7.612,80 7.612,80 0,00 0,00 0,00 0,00

06.01

Sport e tempo 

libero 51

Impianti 

sportivi 9516 8

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

E RISANAMENTO COPERTURA ESTRAFORUM E 

ALTRI IMPIANTI SPORTIVI (FIN. fondo ONERI 

CONCESSORI)-ril.iva 99 8 PU 0,00 351.681,82 0,00 0,00 0,00 0,00

06.01

Sport e tempo 

libero 68

Impianti 

sportivi 9520 1

MANUTENZIONE E ADEGUAMENTO IMPIANTI 

SPORTIVI - INCENTIVO -(FIN. FONDO AVANZO 

AMM.NE destinato investimenti)-ril.fini iva- 99 20 PU 3.708,44 3.708,44 0,00 0,00 0,00 0,00

06.01

Sport e tempo 

libero 52 Mobili e arredi 9560 2

ATTIVITA  SPORTIVE VARIE ACQUISTO MOBILI E 

ARREDI PER IMPIANTI SPORTIVI (FIN. fondo 

ALIENAZ.PATRIM.)--ril.iva-- 99 9 SI 0,00 15.311,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06.01 Totale 2.131.031,97 12.783.654,74 0,00 5.700.000,00 0,00 3.800.000,00

07.01

Sviluppo e 

valorizzazione del 

turismo 60 Beni immobili 9223 2

INTERVENTI INFRASTRUTTURALI IN AMBITO 

TURISTICO (FIN.FONDO ENTRATE VARIE) 99 11 PA 460,35 460,35 0,00 0,00 0,00 0,00

07.01 Totale 460,35 460,35 0,00 0,00 0,00 0,00

14



Variazione autunno - Piano Investimenti 2023-2025 (Investimenti finanziati da FPV esclusi FPV PNRR)

Mis/Pro

gCodice

Mis/Prog. 

Descrizione

Fond

o

P.Fin. 

Descrizione Cap. Art. Descrizione

Cap.

Coll.

Art.

Coll.

Resp.

Proc.

Iniziale 

Bilancio 2023

Assestato 

2023

Iniziale 

Bilancio 2024

Assestato 

2024

Iniziale 

Bilancio 2025

Assestato 

2025

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio 66

Infrastrutture 

stradali 6812 2

PROGRAMMA DI INTERVENTI DI 

RIQUALIFICAZIONE E DI VALORIZZAZIONE SPAZI 

URBANI (FIN.  FONDO AVANZO vincolato 

trasferimenti) 99 17 PT 82.787,10 82.787,10 0,00 0,00 0,00 0,00

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio 75 Beni immobili 6812 8

RIQUALIFICAZIONE E DI VALORIZZAZIONE DEGLI 

SPAZI URBANI (FIN.FONDO AVANZO 

DISPONIBILE) 99 26 PT 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio 51

Fondi 

pluriennali 

vincolati 

c/capitale 8000 30

URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO 

(M.08 P.01) (FPV) 99 8 0,00 7.556,96 0,00 0,00 0,00 0,00

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio 68 Beni immobili 9972 2

RIQUALIFICAZIONE PIAZZE CITTADINE E 

RAMMENDI URBANI (FIN. fondo AVANZO AMM.NE 

parte destinata investimenti) 99 20 PG 0,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio 50 Beni immobili 9972 8

RIQUALIFICAZIONE PIAZZE CITTADINE  - SPAZI 

URBANI FORESTAZIONE (FIN.FONDO ALIENZIONI 

AREE PEEP) 99 7 PG 241.142,40 241.142,40 0,00 0,00 0,00 0,00

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio 75 Beni immobili 9972 11

RIQUALIFICAZIONE SPAZI URBANI - 

FORESTAZIONE URBANA (FIN.FONDO AVANZO 

DISPONIBILE) 99 26 PG 629.830,74 561.771,77 0,00 0,00 0,00 0,00

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio 77 Beni immobili 9972 12

RIQUALIFICAZIONE SPAZI URBANI - 

FORESTAZIONE URBANA MERCATO 

METROPOLITANO E ALTRI INTERVENTI 

(FIN.FONDO CONTR.COMUNIT.) 99 28 PG 358.680,00 419.732,30 0,00 0,00 0,00 0,00

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio 79 Beni immobili 9972 16

RIQUALIFICAZIONE SPAZI URBANI - 

FORESTAZIONE URBANA (FIN.FONDO ENTRATE 

ESTRA) 99 30 PG 43.600,00 43.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio 51 Beni immobili 9972 17

RIQUALIFICAZIONE SPAZI URBANI - 

FORESTAZIONE URBANA (FIN.FONDO ONERI 

CONCESSORI) 99 8 PG 16.900,00 75.443,64 0,00 0,00 0,00 0,00

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio 70 Attrezzature 9972 19

RIQUALIFICAZIONE SPAZI URBANI - ACQUISTO 

BENI E ATTREZZATURE (FIN. fondo CONTR.ALTRI 

ENTI) 99 21 PG 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio 69 Beni immobili 10354 6

PIAZZA DEL MERCATO NUOVO: MESSA IN 

SICUREZZA (FIN.FONDO AVANZO AMM.NE 

vincolato contrazione mutui) 99 19 PF 0,00 25.404,03 0,00 0,00 0,00 0,00

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio 79 Beni immobili 10355 1

INTERVENTI DI COMPLETAMENTO VILLA 

FIORELLI (FIN.FONDO ENTRATE ESTRA) 99 30 PG 4.088,30 4.088,30 0,00 0,00 0,00 0,00

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio 55 Beni immobili 10355 2

INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE VILLA 

FIORELLI PER SEDE FONDAZIONE PARSEC 

(FIN.fondo indebitamento) 99 2 PG 53.889,18 53.889,18 0,00 0,00 0,00 0,00

15



Variazione autunno - Piano Investimenti 2023-2025 (Investimenti finanziati da FPV esclusi FPV PNRR)

Mis/Pro

gCodice

Mis/Prog. 

Descrizione

Fond

o

P.Fin. 

Descrizione Cap. Art. Descrizione

Cap.

Coll.

Art.

Coll.

Resp.

Proc.

Iniziale 

Bilancio 2023

Assestato 

2023

Iniziale 

Bilancio 2024

Assestato 

2024

Iniziale 

Bilancio 2025

Assestato 

2025

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio 50 Beni immobili 10361 2

INTERVENTI RICOMPRESI NEL PIANO 

INNOVAZIONE URBANA (FIN. FONDO 

ALIENAZIONI AREE PEEP) 99 7 PG 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio 51 Beni immobili 10361 3

INTERVENTI RICOMPRESI NEL PIANO 

INNOVAZIONE URBANA (FIN. fondo ONERI 

CONCESSORI) 99 8 PG 0,00 75.866,99 0,00 0,00 0,00 0,00

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio 52 Beni immobili 10361 4

INTERVENTI RICOMPRESI NEL PIANO 

INNOVAZIONE URBANA: LAVORI E INCARICHI (fin. 

FONDO alienazioni patr.) 99 9 PG 0,00 2.497,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio 55 Beni immobili 10361 6

INTERVENTI RICOMPRESI NEL PIANO 

INNOVAZIONE URBANA: LAVORI E 

INCARICHI(FIN. FONDO INDEBITAMENTO) 99 2 PG 58.486,88 89.927,70 0,00 0,00 0,00 0,00

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio 68 Beni immobili 10361 8

INTERVENTI RICOMPRESI NEL PIANO 

INNOVAZIONE URBANA (FIN.FONDO AVANZO 

AMM.NE destinato investimenti) 99 20 PG 0,00 3.938,74 0,00 0,00 0,00 0,00

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio 61 Beni immobili 10362 2

PIANI DI RIQUALIFICAZIONE URBANISTICA 

SOSTENIBILE: PALAZZO PACCHIANI E BASTIONE 

DELLE FORCHE (FINANZ. FONDO CONTR.STATO) 99 12 PF 96.053,42 96.053,42 0,00 0,00 0,00 0,00

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio 75 Mobili e arredi 10364 3

INTERVENTI RICOMPRESI NEL PIANO 

INNOVAZIONE URBANA - mobili e earredi 

(FIN.FONDO AVANZO DISPONIBILE) 99 26 PG 25.445,91 25.445,91 0,00 0,00 0,00 0,00

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio 58

Beni immobili 

n.a.c. 10365 2

ACQUISIZIONE AREE PER INTERVENTI DI 

INTERESSE PUBBLICO (FIN. fondo CONTRIBUTI DI 

TERZI) 99 6 SE 41.444,00 41.444,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio 58

Altri terreni 

n.a.c. 10365 4

ACQUISIZIONE AREE PER INTERVENTI DI 

INTERESSE PUBBLICO (FIN. FONDO 

CONTR.PRIVATI) 99 6 SE 42.906,80 42.906,80 0,00 0,00 0,00 0,00

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio 50

Incarichi 

professionali 

per la 

realizzazione 

di investimenti 10401 0

INCARICHI PROFESSIONALI PER REVISIONE 

PIANO STRUTTURALE E REGOLAMENTO 

URBANISTICO E ATTIVITA  PIANIFICAZIONE (FIN. 

FONDO ALIENAZ.AREE PEEP) 99 7 PG 11.088,61 47.103,01 0,00 0,00 0,00 0,00

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio 75

Incarichi 

professionali 

per la 

realizzazione 

di investimenti 10401 5

INCARICHI PROFESSIONALI PER REVISIONE 

PIANO STRUTTURALE E ATTIVITA  

PIANIFICAZIONE (FIN. FONDO AVANZO 

DISPONIBILE) 99 26 PG 53.793,62 57.959,78 0,00 0,00 0,00 0,00

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio 51

Incarichi 

professionali 

per la 

realizzazione 

di investimenti 10401 8

INCARICHI PROFESSIONALI PER ATTIVITA  DI 

PIANIFICAZIONE (FIN.FONDO ONERI 

CONCESSORI) 99 8 PG 65.869,78 123.948,44 0,00 7.556,96 0,00 0,00

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio 51

Contributi agli 

investimenti a 

Istituzioni 

Sociali Private 10410 0

TRASFERIMENTO FONDI L.10/77 PER RESTAURO 

CHIESE ED ALTRI EDIFICI RELIGIOSI E CENTRI 

CIVICI E SOCIALI (FIN. FONDO ONERI 

CONCESSORI) 99 8 PG 0,00 242.960,42 0,00 0,00 0,00 0,00

16



Variazione autunno - Piano Investimenti 2023-2025 (Investimenti finanziati da FPV esclusi FPV PNRR)

Mis/Pro

gCodice

Mis/Prog. 

Descrizione

Fond

o

P.Fin. 

Descrizione Cap. Art. Descrizione

Cap.

Coll.

Art.

Coll.

Resp.

Proc.

Iniziale 

Bilancio 2023

Assestato 

2023

Iniziale 

Bilancio 2024

Assestato 

2024

Iniziale 

Bilancio 2025

Assestato 

2025

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio 55 Terreni 10600 1

ACQUISTO AREA EX OSPEDALE MISERICORDIA 

E DOLCE (FIN.IFONDO NDEBITAMENTO) 99 2 SI 5.000.000,00 5.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio 52 Terreni 10600 8

ACQUISTO AREA EX OSPEDALE MISERICORDIA 

E DOLCE - SPESE ACCESSORIE PER 

CONTRATTO(FIN. fondo ALIENAZIONI) 99 9 SE 949.473,68 949.473,68 0,00 0,00 0,00 0,00

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio 52 Terreni 10602 1

REALIZZAZIONE PARCO AREA EX OSPEDALE 

MISERICORDIA E DOLCE (FIN. fondo 

ALIENAZIONI) 99 9 PG 0,00 105.000,01 0,00 0,00 0,00 0,00

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio 52 Beni immobili 11290 1

PROGETTO RIVERSIBILITY E INTERVENTI 

PRIUS(FIN. fondo ALIENAZIONI) 99 9 PF 457.544,22 560.544,22 0,00 0,00 0,00 0,00

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio 75 Beni immobili 11290 7

PROGETTO RIVERSIBILITY INTERVENTI 

VARI(FIN.FONDO AVANZO DISPONIBILE) 99 26 PG 17.776,00 17.776,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08.01 Totale 8.350.800,64 9.243.261,80 0,00 7.556,96 0,00 0,00

08.02

Edilizia 

residenziale 

pubblica e locale e 

piani di edilizia 

economico-

popolare 51 Beni immobili 6825 4

INTERVENTI DI MANUTENZIONE SU IMMOBILI DI 

EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA GESTIONE 

EPP (FIN. fondo ONERI CONCESSORI) 99 8 SI 0,00 15.965,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08.02

Edilizia 

residenziale 

pubblica e locale e 

piani di edilizia 

economico-

popolare 60 Beni immobili 6825 7

INTERVENTI DI MANUTENZIONE SU IMMOBILI DI 

EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA GESTIONE 

EPP (FIN. fondo ENTRATE VARIE) 99 11 SI 0,00 10.028,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08.02

Edilizia 

residenziale 

pubblica e locale e 

piani di edilizia 

economico-

popolare 50

Incarichi 

professionali 

per la 

realizzazione 

di investimenti 10581 5

INCARICHI PER ATTI DI PIANIFICAZIONE E 

 PROGETTAZIONE ( FIN. 

 FONDO ALIENAZIONI 

AREE PEEP) 99 7 PG 3.282,72 3.282,72 0,00 0,00 0,00 0,00

08.02 Totale 3.282,72 29.275,72 0,00 0,00 0,00 0,00

09.01 Difesa del suolo 57

Opere per la 

sistemazione 

del suolo 10749 1

DESTINAZIONE CONTRIBUTO REGIONALE PER 

CASSA ESPANSIONE TORRENTE IOLO-VELLA-

INTERVENTI A PRESIDIO DEL RISCHIO 

IDRAULICO (FIN.FONDO CONTR. REGIONE) 99 5 PF 4.791,44 4.791,44 0,00 0,00 0,00 0,00

09.01 Difesa del suolo 60

Contributi agli 

investimenti a 

Amministrazio

ni Locali 10750 2

INTERVENTI DI BONIFICA (protocollo d intesa) - 

(FIN.FONDO ENTRATE VARIE) 99 11 PF 9.150,00 9.150,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09.01 Difesa del suolo 53 Beni immobili 10753 8

INTERVENTI A PRESIDIO DEL RISCHIO 

IDRAULICO (FONDO PROVENTI CIMITERIALI) 99 1 PF 169.385,43 169.385,43 0,00 0,00 0,00 0,00

09.01 Totale 183.326,87 183.326,87 0,00 0,00 0,00 0,00

09.02

Tutela, 

valorizzazione e 

recupero 

ambientale 75

Opere per la 

sistemazione 

del suolo 11093 1

REALIZZAZIONE E SISTEMAZIONE AREE A 

VERDE PUBBLICO IN VARIE ZONE (FIN.FONDO 

AVANZO DISPONIBILE) 99 26 PG 98.256,40 98.256,40 0,00 0,00 0,00 0,00

17



Variazione autunno - Piano Investimenti 2023-2025 (Investimenti finanziati da FPV esclusi FPV PNRR)

Mis/Pro

gCodice

Mis/Prog. 

Descrizione

Fond

o

P.Fin. 

Descrizione Cap. Art. Descrizione

Cap.

Coll.

Art.

Coll.

Resp.

Proc.

Iniziale 

Bilancio 2023

Assestato 

2023

Iniziale 

Bilancio 2024

Assestato 

2024

Iniziale 

Bilancio 2025

Assestato 

2025

09.02

Tutela, 

valorizzazione e 

recupero 

ambientale 52

Opere per la 

sistemazione 

del suolo 11093 3

REALIZZAZIONE E SISTEMAZIONE AREE A 

VERDE PUBBLICO IN VARIE ZONE (FIN. fondo 

ALIENAZIONI) 99 9 PG 1.502,64 101.502,64 0,00 0,00 0,00 0,00

09.02

Tutela, 

valorizzazione e 

recupero 

ambientale 60

Opere per la 

sistemazione 

del suolo 11093 16

INTERVENTI SU GIARDINI E VERDE  TUTELA  

VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE 

(FIN.FONDO ENTRATE VARIE) 99 11 PG 1.599,40 1.599,40 0,00 0,00 0,00 0,00

09.02

Tutela, 

valorizzazione e 

recupero 

ambientale 71

Opere per la 

sistemazione 

del suolo 11093 18

REALIZZAZIONE E SISTEMAZIONE AREE A 

VERDE PUBBLICO IN VARIE ZONE (FIN.FONDO 

AVANZO VINC.LEGGI/PRINC.CONT.) 99 22 PG 822.498,46 834.289,01 0,00 0,00 0,00 0,00

09.02

Tutela, 

valorizzazione e 

recupero 

ambientale 57

Opere per la 

sistemazione 

del suolo 11093 19

REALIZZAZIONE E SISTEMAZIONE AREE A 

VERDE PUBBLICO IN VARIE ZONE (FIN.FONDO 

CONTR.REGIONE) 99 5 PG 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09.02

Tutela, 

valorizzazione e 

recupero 

ambientale 79

Opere per la 

sistemazione 

del suolo 11093 20

REALIZZAZIONE E SISTEMAZIONE AREE A 

VERDE PUBBLICO IN VARIE ZONE (FIN.FONDO 

ENTRATE ESTRA CAP.1155/E) 99 30 PG 130.016,00 130.016,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09.02

Tutela, 

valorizzazione e 

recupero 

ambientale 74 Beni immobili 11093 21

REALIZZAZIONE E SISTEMAZIONE AREE A 

VERDE PUBBLICO IN VARIE ZONE (FIN.FONDO 

MONETIZZ.STANDARD) 99 25 PG 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09.02

Tutela, 

valorizzazione e 

recupero 

ambientale 60 Impianti 11095 1

REALIZZAZIONE IMPIANTI DISTRIBUTORI DI 

ACQUE E FONTANELLI PUBBLICI (FIN.FONDO 

ENTRATE VARIE) 99 11 PF 0,00 5.708,88 0,00 0,00 0,00 0,00

09.02

Tutela, 

valorizzazione e 

recupero 

ambientale 51 Beni immobili 11150 1

CASCINE DI TAVOLA INTERVENTO DI RECUPERO 

 

 (FIN. fondo ONERI CONCESSORI) 99 8 PF 0,00 19.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09.02 Totale 1.203.872,90 1.340.372,33 0,00 0,00 0,00 0,00

09.08

Qualità dell'aria e 

riduzione 

dell'inquinamento 61 Beni immobili 11500 1

PROGRAMMA DI ADATTAMENTO AI 

CAMBIAMENTI CLIMATICI IN AMBITO URBANO 

(FIN. fondo CONTR.STATO) 99 12 PV 0,00 34.990,67 0,00 0,00 0,00 0,00

09.08

Qualità dell'aria e 

riduzione 

dell'inquinamento 61

Contributi agli 

investimenti a 

Aziende 

sanitarie locali 11550 1

PROGRAMMA DI ADATTAMENTO AI 

CAMBIAMENTI CLIMATICI IN AMBITO URBANO: 

contributi agli investimenti (FIN.fondo 

CONTR.STATO) 99 12 PG 0,00 50.897,79 0,00 0,00 0,00 0,00

09.08 Totale 0,00 85.888,46 0,00 0,00 0,00 0,00

10.02

Trasporto pubblico 

locale 61

Contributi agli 

investimenti a 

altre Imprese 7351 1

TRASFERIMENTO AD IMPRESE IN REGIME DI 

CONVENZIONE EX ART.3 DL 234/20 DELLE 

RISORSE STATALI PER RINNOVO FLOTTA 

AUTOBUS (FIN.fondo CONTR-STATO) 99 12 PT 0,00 1.692.359,40 0,00 0,00 0,00 0,00

10.02 Totale 0,00 1.692.359,40 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali 66

Infrastrutture 

stradali 9882 0

INTERVENTI VIABILITA  LAVORI PER 

RADDOPPIO/RISTRUTTURAZIONE DECLASSATA 

(FIN. FONDO AVANZO vincolato trasferimenti) 99 17 PT 420.905,56 420.905,56 0,00 0,00 0,00 0,00

18



Variazione autunno - Piano Investimenti 2023-2025 (Investimenti finanziati da FPV esclusi FPV PNRR)

Mis/Pro

gCodice

Mis/Prog. 

Descrizione

Fond

o

P.Fin. 

Descrizione Cap. Art. Descrizione

Cap.

Coll.

Art.

Coll.

Resp.

Proc.

Iniziale 

Bilancio 2023

Assestato 

2023

Iniziale 

Bilancio 2024

Assestato 

2024

Iniziale 

Bilancio 2025

Assestato 

2025

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali 52

Infrastrutture 

stradali 9882 3

INTERVENTI VIABILITA : RADDOPPIO 

DECLASSATA - VIABILITA  A RASO(FIN. fondo 

ALIENAZIONI) 99 9 PT 400.000,00 400.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali 58

Infrastrutture 

stradali 9882 5

COLLEGAMENTI STRADALI (FIN. fondo 

CONTR.PRIVATI) 99 6 PT 0,00 29.460,43 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali 75

Infrastrutture 

stradali 9882 7

INTERVENTI DIVERSI VIABILITA  E 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE 

STRADALE (FIN. FONDO AVANZO DISPONIBILE) 99 26 PT 757.018,24 1.157.135,95 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali 68

Infrastrutture 

stradali 9882 10

PECCI E MANUTENZIONE RETE 

STRADALE(FIN.FONDO AVANZO 

DEST.INVESTIM.) 99 20 PT 456.930,10 456.930,10 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali 66

Infrastrutture 

stradali 9886 4

REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURE 

DIVERSE:ESTENSIONE E MIGLIORAMENTO 

COLLEGAMENTI CICLOPEDONALI (FIN.FONDO 

AVANZO vincolato trasferimenti) 99 17 PT 115.287,31 115.287,31 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali 52

Infrastrutture 

stradali 9886 5

INTERVENTI PER L ESTENSIONE E PER IL 

MIGLIORAMENTO DEI PERCORSI CICLABILI(FIN. 

fondo ALIENAZIONI) 99 9 PT 28.941,14 28.941,14 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali 57 Beni immobili 9886 6

REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURE DIVERSE: 

COLLEGAMENTI CICLOPEDONALI (fondo contr. 

regione) 99 5 PT 54.721,82 396.571,48 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali 61 Terreni 9886 15

REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURE DIVERSE: 

PISTE CICLABILI (FIN.FONDO CONTR.STATO) 99 12 PT 159.863,91 160.644,35 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali 64 Beni immobili 9886 18

REALIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE PISTE 

CICLABILI (FIN.FONDO INDEBITAMENTO I.C.S.) 99 15 PT 5.986.987,68 5.986.987,68 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali 57

Infrastrutture 

stradali 9905 5

INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SICUREZZA 

STRADALE A TUTELA DEGLI UTENTI DEBOLI(FIN. 

FONDO CONTR.REGIONE ) 99 5 PT 17.499,98 17.499,98 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali 50 Beni immobili 9905 8

STRADALE-INTERVENTI SU TRATTE STRADALI 

COMUNALI(FINANZ. FONDO ALIENAZ.AREE 

PEEP) 99 7 PT 35.323,50 35.323,50 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali 51

Infrastrutture 

stradali 9905 10

INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SICUREZZA E 

MANUTENZIONE STRADALE (FIN. FONDO ONERI 

CONCESSORI) 99 8 PT 294.374,02 351.224,02 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali 66

Infrastrutture 

stradali 9926 7

PIANO URBANO MOBILITA  SOSTENIBILE (PUMS): 

INTERVENTI INFRASTRUTTURALI (FIN. FONDO 

AVANZO vincolato trasferimenti) 99 17 PT 792.087,44 792.087,44 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali 55 Beni immobili 9926 10

RIQUALIFICAZ. VIABILITA  ESISTENTE  INCROCI  

PERCORRENZE MODULAZIONI  SOTTOPASSI  

ATTRAVERSAMENTI PIAZZE  PISTE CICL.  

INFOMOB.   (FONDO INDEBITAMENTO) 99 2 PT 500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali 51 Beni immobili 9926 15

LIMITAZIONE INCIDENTALITA : RIQUALIFICAZ. 

VIABILITA  ESISTENTE  INTERSEZIONI STRADALI  

INCROCI  PERCORRENZE  MODULAZIONI E 

ATTRAVERSAMENTI PEDONALI - MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA RETE STRADALE (FIN fondo 

ONERI CONCESSORI) 99 8 PT 0,00 338.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19



Variazione autunno - Piano Investimenti 2023-2025 (Investimenti finanziati da FPV esclusi FPV PNRR)

Mis/Pro

gCodice

Mis/Prog. 

Descrizione

Fond

o

P.Fin. 

Descrizione Cap. Art. Descrizione

Cap.

Coll.

Art.

Coll.

Resp.

Proc.

Iniziale 

Bilancio 2023

Assestato 

2023

Iniziale 

Bilancio 2024

Assestato 

2024

Iniziale 

Bilancio 2025

Assestato 

2025

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali 60 Beni immobili 9926 20

LIMITAZIONE INCIDENTALITA : RIQUALIFICAZ. 

VIABILITA   MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

PONTI  VIADOTTI  PASSERELL (FIN.fondo 

ENTRATE VARIE da contributi stato a rimborso 

vd.CAP.1223/E) 99 11 PT 0,00 355.044,02 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali 52

Infrastrutture 

stradali 9926 22

LIMITAZIONE INCIDENTALITA : RIQUALIFICAZ. 

VIABILITA  ESISTENTE  INTERSEZIONI STRADALI  

INCROCI  PERCORRENZE  MODULAZIONI E 

ATTRAVERSAMENTI PEDONALI (FIN. fondo 

ALIENAZIONI) 99 9 PT 87.768,67 87.768,67 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali 52

Infrastrutture 

stradali 9926 24

INTERVENTI INFRASTRUTTURALI - PROGETTO 

MOBILITA  CASA SCUOLA (FIN. fondo 

ALIENAZIONI) 99 9 PT 7.061,28 7.061,28 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali 71 Beni immobili 9926 25

INTERVENTI DIVERSI SULLA VIABILITA    (FIN. 

FONDO AVANZO AMM.NE vincolato A LEGGI E 

PRINCIPI CONTABILI) 99 22 PT 32.834,08 40.304,56 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali 57

Infrastrutture 

stradali 9926 26

AZIONI REGIONALI PER LA SICUREZZA 

STRADALE: LIMITAZIONE INCIDENTALITA   

RIQUALIFICAZ. VIABILITA  ESISTENTE  

INTERSEZIONI STRADALI  INCROCI  

PERCORRENZE  MODULAZIONI E 

ATTRAVERSAMENTI PEDONALI (FIN.FONDO 

CONTR.REGIONE) 99 5 PT 0,00 22.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali 61

Infrastrutture 

stradali 9926 27

INTERVENTI INFRASTRUTTURALI - PROGETTI 

MOBILITA  SOSTENIBILE (casa-scuola e altri) (FIN. 

FONDO CONTR.STATO) 99 12 PT 117.810,44 117.810,44 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali 79

Infrastrutture 

stradali 9926 28

LIMITAZIONE INCIDENTALITA  E MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA RETE STRADALE (FIN.FONDO 

ENTRATE ESTRA) 99 30 PT 343.107,82 343.107,82 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali 55 Beni immobili 9930 7

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E 

MARCIAPIEDI  SICUREZZA STRADALE (FIN. 

FONDO INDEBITAMENTO) 99 2 PT 600.000,00 600.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali 61

Infrastrutture 

stradali 9930 14

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E 

MARCIAPIEDI (FIN.FONDO CONTR.STATO-

CAP.1253/2/E) --confluito PNRR M2-C4-I2.2 -- 99 12 PT 47.629,41 47.629,41 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali 52

Infrastrutture 

stradali 9974 11

SISTEMA VIARIO METROPOLITANO 2^ 

TANGENZIALE - COMPLETAMENTO E NUOVI 

LOTTI (FIN. fondo ALIENAZIONI) 99 9 PT 0,00 15.759,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali 62 Beni immobili 9974 13

SISTEMA VIARIO METROPOLITANO 2^ 

TANGENZIALE (FINANZ. FONDO CONTRIBUTO 

COMUNI) 99 13 PT 442.073,00 478.394,97 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali 51 Impianti 10153 2

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE (FIN. fondo 

ONERI CONCESSORI) 99 8 PT 110.500,00 110.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali 75

Impianti e 

macchinari 10153 5

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE E VARI 

IMPIANTI (FIN.FONDO AVANZO DISPONIBILE) 99 26 PT 156.518,30 156.518,30 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali 79 Impianti 10153 7

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE- E NUOVE 

INSTALLAZIONI (FIN.FONDO ENTRATE ESTRA) 99 30 PT 40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20



Variazione autunno - Piano Investimenti 2023-2025 (Investimenti finanziati da FPV esclusi FPV PNRR)

Mis/Pro

gCodice

Mis/Prog. 

Descrizione

Fond

o

P.Fin. 

Descrizione Cap. Art. Descrizione

Cap.

Coll.

Art.

Coll.

Resp.

Proc.

Iniziale 

Bilancio 2023

Assestato 

2023

Iniziale 

Bilancio 2024

Assestato 

2024

Iniziale 

Bilancio 2025

Assestato 

2025

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali 52 Impianti 10153 8

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE-(FIN. fondo 

ALIENAZIONI) 99 9 PT 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali 60

Infrastrutture 

stradali 14520 5

RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E 

STRUTTURALE DELLA RETE STRADALE ED 

ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE (FIN. FONDO ENTRATE 

VARIE) 99 11 PT 9.631,40 9.631,40 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali 51

Infrastrutture 

stradali 14520 7

RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E 

STRUTTURALE DELLA RETE STRADALE ED 

ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE (FIN. fondo ONERI 

CONCESSORI) 99 8 PT 73.871,55 76.558,78 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali 52

Infrastrutture 

stradali 14520 13

RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E 

STRUTTURALE DELLA RETE STRADALE ED 

ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE (FIN. fondo ALIENAZIONI) 99 9 PT 50.753,40 50.753,40 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali 74

Infrastrutture 

stradali 14520 14

RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E 

STRUTTURALE DELLA RETE STRADALE ED 

ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE  MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA PISTE CICLABILI  (FIN. FONDO 

MONETIZZAZIONE STANDARD) 99 25 PT 201.224,26 226.827,57 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05 Totale 12.340.724,31 13.993.168,56 0,00 0,00 0,00 0,00

11.01

Sistema di 

protezione civile 51

Mezzi di 

trasporto ad 

uso civile, di 

sicurezza e 

ordine 

pubblico 10700 7

ACQUISTO MEZZI PER PROTEZIONE CIVILE 

(FIN.FONDO ONERI CONCESSORI) 99 8 SE 38.816,55 38.816,55 0,00 0,00 0,00 0,00

11.01 Totale 38.816,55 38.816,55 0,00 0,00 0,00 0,00

12.01

Interventi per 

l'infanzia e i minori 

e per asili nido 51

Fabbricati 

destinati ad 

asili nido 11435 3

OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

ASILI NIDO (RILEVANTE IVA) (FIN.fondo ONERI 

CONCESSORI) 99 8 PU 0,00 180.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12.01

Interventi per 

l'infanzia e i minori 

e per asili nido 55 Beni immobili 11435 6

OPERE RISANAMENTO ASILI NIDO  ril.iva (FIN. 

fondo INDEBITAMENTO) 99 2 PU 492.396,38 602.396,38 0,00 0,00 0,00 0,00

12.01

Interventi per 

l'infanzia e i minori 

e per asili nido 52 Mobili e arredi 11480 2

ACQUISIZIONE ARREDI E COMPLEMENTI DI 

ARREDO ASILI NIDO (FIN.fondo ALIENAZIONI) 

RILEVENANTE I.V.A. 99 9 PB 0,00 1.219,48 0,00 0,00 0,00 0,00

12.01

Interventi per 

l'infanzia e i minori 

e per asili nido 79 Mobili e arredi 11480 3

ACQUISIZIONE ARREDI E COMPLEMENTI DI 

ARREDO ASILI NIDO (FIN.FONDO ENTRATE 

ESTRA) RILEVANTE I.V.A. 99 30 PB 31.806,62 31.806,62 0,00 0,00 0,00 0,00

12.01 Totale 524.203,00 815.422,48 0,00 0,00 0,00 0,00

12.02

Interventi per la 

disabilità 57

Contributi agli 

investimenti a 

Famiglie 11880 3

DESTINAZIONE CONTR.REG.LE A FAVORE DEI 

CITTADINI PER L ABBAT. BARRIERE ARCHITET. 

(FIN.fondo CONTR. REGIONE) 99 5 PL 0,00 156.487,28 0,00 0,00 0,00 0,00

12.02 Totale 0,00 156.487,28 0,00 0,00 0,00 0,00

21



Variazione autunno - Piano Investimenti 2023-2025 (Investimenti finanziati da FPV esclusi FPV PNRR)

Mis/Pro

gCodice

Mis/Prog. 

Descrizione

Fond

o

P.Fin. 

Descrizione Cap. Art. Descrizione

Cap.

Coll.

Art.

Coll.

Resp.

Proc.

Iniziale 

Bilancio 2023

Assestato 

2023

Iniziale 

Bilancio 2024

Assestato 

2024

Iniziale 

Bilancio 2025

Assestato 

2025

12.09

Servizio 

necroscopico e 

cimiteriale 55 Cimiteri 12012 0

MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERI 

(FIN.FONDO INDEBITAMENTO) 99 2 PT 326.555,92 430.622,37 0,00 0,00 0,00 0,00

12.09

Servizio 

necroscopico e 

cimiteriale 52 Cimiteri 12012 1

MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERI (FIN. 

fondo ALIENAZIONI) 99 9 PT 67.949,16 67.949,16 0,00 0,00 0,00 0,00

12.09 Totale 394.505,08 498.571,53 0,00 0,00 0,00 0,00

14.01

Industria PMI e 

Artigianato 61

Contributi agli 

investimenti a 

Camere di 

Commercio 10496 1

DESTINAZIONE CONTRIBUTO STATALE PER IL 

SOSTEGNO AL DISTRETTO INDUSTRIALE - 

contributo camera commercio -(FIN.fondo 

CONTR.STATO) 99 12 PA 0,00 8.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14.01 Totale 0,00 8.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14.02

Commercio - reti 

distributive - tutela 

dei consumatori 52

Beni immobili 

n.a.c. 10390 1

INTERVENTI DI MESSA A NORMA SU AREA FIERA 

(FIN.fondo ALIENAZ.PATRIM.) 99 9 PV 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14.02 Totale 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14.04

Reti e altri servizi 

di pubblica utilità 61

Infrastrutture 

telematiche 10497 1

DESTINAZIONE CONTRIBUTO STATALE PER IL 

SOSTEGNO AL DISTRETTO INDUSTRIALE - 

infrastrutture telematiche - (FIN.fondo 

CONTR.STATO) 99 12 PA 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14.04 Totale 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale tit.II/U finanz.FPV (esclusi FPV PNRR) 28.537.016,84 56.439.853,81 0,00 5.710.056,96 0,00 3.800.000,00

22



Variazione autunno - Piano degli investimenti 2023-2025 (esclusi investimenti PNRR e finanziati da FPV)

  Sintesi Investimenti complessivi

Mis/Prog

Codice

Mis/Prog. 

Descrizione Fondo

P.Fin. 

Descrizione Cap. Art. Descrizione

Cap.

Coll.

Art.

Coll

Resp.

Proc.

Iniziale 

Bilancio 2023 Assestato 2023

Iniziale 

Bilancio 2024 Assestato 2024

Iniziale 

Bilancio 2025 Assestato 2025

01.01

Organi 

istituzionali V Mobili e arredi 7620 0

MANUTENZIONE E RESTAURO BENI 

MOBILI ORGANI ISTITUZIONALI 

(FINANZIATO ENTRATE VARIE (cap. 

1252/1273/1287/1307/1357/1360/1361/

1365/E) 0 0 SE 0,00 724,00 0,00 3.800,00 0,00 0,00

01.01

Organi 

istituzionali V Mobili e arredi 7621 0

BENI MOBILI ORGANI ISTITUZIONALI 

-FINANZIATO ENTRATE VARIE (cap. 

1252/1273/1287/1307/1357/1360/1361/

1365/E) 0 0 SL 1.500,00 11.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01.01 Totale 1.500,00 12.224,00 0,00 3.800,00 0,00 0,00

01.03

Gestione 

economica, 

finanziaria, 

programmazione 

e provveditorato V Mobili e arredi 7630 11

ACQUISTO ARREDI E 

ATTREZZATURE PER UFFICI 

COMUNALI (FINANZIATO ENTRATE 

VARIE (cap. 

1252/1273/1287/1307/1357/1360/1361/

1365/E) 0 0 SE 30.000,00 30.000,00 23.000,00 23.000,00 20.000,00 20.000,00

01.03 Totale 30.000,00 30.000,00 23.000,00 23.000,00 20.000,00 20.000,00

01.05

Gestione dei beni 

demaniali e 

patrimoniali V

Fabbricati ad 

uso commerciale 6804 0

BENI IMMOBILI - EREDITA  -

(FIN.ENTRATE VARIE cap. 

1252/1273/1287/1307/1357/1360/1361/

1365/E)) 0 0 SI 0,00 342,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01.05

Gestione dei beni 

demaniali e 

patrimoniali B Altri terreni n.a.c. 6805 2

ACQUISIZIONE TERRENI OGGETTO 

DI PERMUTA (FIN.ALIENAZIONI 

CAP.1170/1/E) 1170 1 SI 229,00 50.229,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01.05

Gestione dei beni 

demaniali e 

patrimoniali AA Beni immobili 6807 1

INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE 

PER SEDI POLIZIA MUNICIPALE 

(FIN.AVANZO DISPONIBILE) 10 4 PV 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01.05

Gestione dei beni 

demaniali e 

patrimoniali AA Beni immobili 6807 2

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

EDILIZIA STORICO-MONUMENTALE 

(FIN.AVANZO DISPONIBILE) 10 4 PV 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23



Variazione autunno - Piano degli investimenti 2023-2025 (esclusi investimenti PNRR e finanziati da FPV)

  Sintesi Investimenti complessivi

Mis/Prog

Codice

Mis/Prog. 

Descrizione Fondo

P.Fin. 

Descrizione Cap. Art. Descrizione

Cap.

Coll.

Art.

Coll

Resp.

Proc.

Iniziale 

Bilancio 2023 Assestato 2023

Iniziale 

Bilancio 2024 Assestato 2024

Iniziale 

Bilancio 2025 Assestato 2025

01.05

Gestione dei beni 

demaniali e 

patrimoniali B Beni immobili 6807 5

SEDE POLIZIA MUNICIPALE - 

LAVORI (FIN.ALIENAZIONI) 1170 0 PV 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01.05

Gestione dei beni 

demaniali e 

patrimoniali A4

Beni immobili di 

valore culturale, 

storico ed 

artistico 6807 19

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

EDILIZIA MONUMENTALE E 

PATRIMONIALE  (FIN.AVANZO 

DEST.INVESTIM.) 10 2 PV 0,00 235.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01.05

Gestione dei beni 

demaniali e 

patrimoniali C1

Beni immobili 

n.a.c. 6920 0

PATRIMONIO IMMOBILIARE : 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

IMMOBILI C.LI  MESSA IN SICURE 

ZZA (FIN.CONTR.STATO CAP.1214/E) 1214 0 PV 0,00 0,00 420.000,00 420.000,00 0,00 0,00

01.05

Gestione dei beni 

demaniali e 

patrimoniali B Terreni 6955 0

SPESE PER ESPROPRI RELATIVI A 

VARI INTERVENTI E TRANSAZIONI 

(FIN.ALIENAZ.BENI MOBILI) 1160 0 SE 14.000,00 14.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01.05

Gestione dei beni 

demaniali e 

patrimoniali V Terreni 6955 3

SPESE PER ESPROPRI RELATIVI A 

VARI INTERVENTI E TRANSAZIONI 

(FIN.ENTRATE VARIE (cap. 

1252/1273/1287/1307/1357/1360/1361/

1365/E) 1357 0 SE 8.422,00 8.422,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01.05

Gestione dei beni 

demaniali e 

patrimoniali B

Contributi agli 

investimenti a 

imprese 

controllate 7147 0

TRASFERIMENTO AL FONDO 

PRESSO B. ITALIA DELLE SOMME 

INTROITATE PER VENDITA ALLOGGI 

ERP (FINANZ. ALIENAZ. PATRIM.) 

(CAP. 1171/E) 1171 0 SI 23.000,00 23.000,00 23.000,00 23.000,00 23.000,00 23.000,00

01.05

Gestione dei beni 

demaniali e 

patrimoniali A9

Fabbricati ad 

uso abitativo 7151 0

TRASFERIMENTI PER 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

SU IMMOBILI DI PROPRIETA  

(FIN.AVANZO VINC.ENTE) 10 9 SI 0,00 70.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01.05

Gestione dei beni 

demaniali e 

patrimoniali B

Fabbricati ad 

uso abitativo 7151 3

TRASFERIMENTI PER 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

SU IMMOBILI DI PROPRIETA  

(FIN.ALIENAZ.PATRIM.) 1170 0 SI 20.000,00 10.000,00 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00

24



Variazione autunno - Piano degli investimenti 2023-2025 (esclusi investimenti PNRR e finanziati da FPV)

  Sintesi Investimenti complessivi

Mis/Prog

Codice

Mis/Prog. 

Descrizione Fondo

P.Fin. 

Descrizione Cap. Art. Descrizione

Cap.

Coll.

Art.

Coll

Resp.

Proc.

Iniziale 

Bilancio 2023 Assestato 2023

Iniziale 

Bilancio 2024 Assestato 2024

Iniziale 

Bilancio 2025 Assestato 2025

01.05

Gestione dei beni 

demaniali e 

patrimoniali V Beni immobili 10365 1

SPESE ACCESSORIE PER 

ACQUISIZIONI IMMOBILIARI E 

OPERE PUBBLICHE (FIN. ENTRATE 

VARIE cap. 

1252/1273/1287/1307/1357/1360/1361/

1365/E) 0 0 SE 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01.05 Totale 120.651,00 565.993,00 463.000,00 463.000,00 23.000,00 23.000,00

01.06 Ufficio tecnico B Beni immobili 6800 0

PATRIMONIO COMUNALE: 

INTERVENTI SU IMMOBILI VARI 

(FIN.ALIENAZ.PATRIM.) 1171 1 PV 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

01.06 Ufficio tecnico C2 Beni immobili 6800 12

PATRIMONIO COMUNALE: 

INTERVENTI SU IMMOBILI VARI 

(FIN.CONTR.REGIONE-CAP.1267/2/E) 1267 2 PV 126.050,00 126.050,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01.06 Ufficio tecnico BO Beni immobili 6802 0

PATRIMONIO COMUNALE: 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

IMMOBILI VARI (FIN.ALIENAZ.AREE 

PEEP) 1177 0 PU 70.000,00 70.000,00 65.000,00 65.000,00 63.000,00 63.000,00

01.06 Ufficio tecnico B Beni immobili 6802 1

PATRIMONIO COMUNALE: 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

IMMOBILI 

VARI(FIN.ALIENAZ.PATRIM.) 1170 0 PV 100.000,00 250.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

01.06 Ufficio tecnico V Beni immobili 6802 4

PATRIMONIO COMUNALE: 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 

RIQUALIFC. ENERGETICA IMMOBILI 

VARI(FIN.ENTRATE VARIE (cap. 

1252/1273/1287/1307/1357/1360/1361/

1365/E) 0 0 PV 220.000,00 150.000,00 360.000,00 252.000,00 360.000,00 360.000,00

01.06 Ufficio tecnico A4 Beni immobili 6802 20

PATRIMONIO COMUNALE: 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

IMMOBILI VARI FIN.AVANZO 

DEST.INVESTIM) 10 2 PU 0,00 175.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01.06 Ufficio tecnico A10 Impianti 6803 3

INTERVENTI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA IMPIANTI-PRONTO 

INTERVENTO GUASTI (FIN.AVANZO 

VINC.LEGGI/PRINCIPI CONT.ONERI 

CONCESSORI) 10 34 PU 0,00 110.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25



Variazione autunno - Piano degli investimenti 2023-2025 (esclusi investimenti PNRR e finanziati da FPV)

  Sintesi Investimenti complessivi

Mis/Prog

Codice

Mis/Prog. 

Descrizione Fondo

P.Fin. 

Descrizione Cap. Art. Descrizione

Cap.

Coll.

Art.

Coll

Resp.

Proc.

Iniziale 

Bilancio 2023 Assestato 2023

Iniziale 

Bilancio 2024 Assestato 2024

Iniziale 

Bilancio 2025 Assestato 2025

01.06 Ufficio tecnico B Impianti 6803 13

INTERVENTI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA IMPIANTI -PRONTO 

INTERVENTO 

GUASTI(FIN.ALIENAZ.PATRIM.) 1170 0 PU 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

01.06 Ufficio tecnico V

Incarichi 

professionali per 

la realizzazione 

di investimenti 7319 0

SPESE PER PROGETTAZIONI 

(FIN.ENTRATE VARIE (cap. 

1252/1273/1287/1307/1357/1360/1361/

1365/E) 0 0 PV 40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01.06 Totale 606.050,00 971.050,00 575.000,00 467.000,00 773.000,00 773.000,00

01.08

Statistica e 

sistemi 

informativi C1 Hardware 6506 0

SPESE PER INTERVENTI DI 

RICAMBIO TECNOLOGICO UFFICI - 

HARDWARE (FIN.CONTR.STATO 

PNRR A RIMBORSO CAP.1363/1/E) 1363 1 SD 0,00 46.699,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01.08

Statistica e 

sistemi 

informativi V

Mezzi di 

trasporto ad uso 

civile, di 

sicurezza e 

ordine pubblico 6506 1

MEZZI DI TRASPORTO CED 

(FIN.ENTRATE VARIE cap. 

1252/1273/1287/1307/1357/1360/1361/

1365/E) SE 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01.08

Statistica e 

sistemi 

informativi A4 Hardware 6506 2

SPESE PER INTERVENTI DI 

RICAMBIO TECNOLOGICO UFFICI - 

HARDWARE (FIN.AVANZO 

DEST.INVESTIM.) 10 2 SD 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01.08

Statistica e 

sistemi 

informativi B

Mezzi di 

trasporto ad uso 

civile, di 

sicurezza e 

ordine pubblico 6506 4

MEZZI DI TRASPORTO CED 

(FIN.ALIENAZ.PATRIM.) 1170 0 SE 25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01.08

Statistica e 

sistemi 

informativi A9

Mezzi di 

trasporto ad uso 

civile, di 

sicurezza e 

ordine pubblico 6506 7

MEZZI DI TRASPORTO CED 

(FIN.AVANZO VINC.ENTE) 10 9 SE 0,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

01.08

Statistica e 

sistemi 

informativi C2 Hardware 6506 10

SPESE PER INTERVENTI DI 

RICAMBIO TECNOLOGICO  - 

HARDWARE (FIN.CONTR.REGIONE 

CAP.1362/E) 1362 0 SD 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26



Variazione autunno - Piano degli investimenti 2023-2025 (esclusi investimenti PNRR e finanziati da FPV)

  Sintesi Investimenti complessivi

Mis/Prog

Codice

Mis/Prog. 

Descrizione Fondo

P.Fin. 

Descrizione Cap. Art. Descrizione

Cap.

Coll.

Art.

Coll

Resp.

Proc.

Iniziale 

Bilancio 2023 Assestato 2023

Iniziale 

Bilancio 2024 Assestato 2024

Iniziale 

Bilancio 2025 Assestato 2025

01.08

Statistica e 

sistemi 

informativi V Hardware 6509 0

INTERVENTI DI RICAMBIO 

TECNOLOGICO - HARDWARE 

(FIN.FONDO INNOVAZIONE 

CAP.1135/3/E) 1135 3 SD 100.000,00 100.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00

01.08

Statistica e 

sistemi 

informativi A Hardware 6509 1

INTERVENTI DI RICAMBIO 

TECNOLOGICO - HARDWARE 

(FIN.QUOTE AVANZO 10/2-10/4-

10/34/E) 10 2 SD 0,00 108.352,99 0,00 0,00 0,00 0,00

01.08 Totale 2.125.000,00 2.382.051,99 70.000,00 70.000,00 70.000,00 70.000,00

01.11

Altri servizi 

generali V Beni immobili 7770 0

ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE 

(FIN. ENTRATE VARIE (cap. 

1252/1273/1287/1307/1357/1360/1361/

1365/E) 0 0 SR 57.092,00 18.843,00 0,00 83.800,00 20.764,00 5.364,00

01.11

Altri servizi 

generali B Beni immobili 7770 1

ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE 

(FIN. ALIENAZ.PATRIM.) 1170 0 SR 10.000,00 102.465,37 25.049,00 34.510,00 3.909,00 13.909,00

01.11

Altri servizi 

generali BO Beni immobili 7770 4

ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE 

(FIN. ALIENAZ.AREE PEEP) 1177 0 SR 5.720,00 5.720,00 1.500,00 1.500,00 300,00 300,00

01.11 Totale 72.812,00 127.028,37 26.549,00 119.810,00 24.973,00 19.573,00

03.01

Polizia locale e 

amministrativa SS

Mezzi di 

trasporto stradali 7990 1

INTERVENTI PER LA SICUREZZA 

ACQUISTO MEZZI DI TRASPORTO 

(FIN.PROVENTI SANZ.C.D.S.) 700 8 CP 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03.01

Polizia locale e 

amministrativa SS Attrezzature 7990 4

INTERVENTI PER LA SICUREZZA: 

ATTREZZATURE (FIN.SANZIONI 

CDS) 700 8 CP 55.000,00 55.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03.01

Polizia locale e 

amministrativa SS

Impianti e 

macchinari 7990 12

INTERVENTI PER LA SICUREZZA: 

IMPIANTI E MACCHINARI 

(FIN.SANZIONI CDS) 700 8 CP 45.000,00 45.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03.01

Polizia locale e 

amministrativa C2

Impianti e 

macchinari 7990 30

INTERVENTI PER LA SICUREZZA: 

IMPIANTI E MACCHINARI 

(FIN.CONTR.REGIONE CAP.1331/1/E) 1331 1 CP 80.000,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03.01

Polizia locale e 

amministrativa A5

Rimborsi in 

conto capitale ad 

Amministrazioni 

Locali di somme 

non dovute o 

incassate in 

eccesso 7992 0

RESTITUZIONE CONTRIBUTI AD 

AMMINISTRAZIONI LOCALI 

(FIN.AVANZO VINC.TRASF.CAP.) 10 1 CP 0,00 9.173,51 0,00 0,00 0,00 0,00

03.01 Totale 280.000,00 289.173,51 0,00 0,00 0,00 0,00

27



Variazione autunno - Piano degli investimenti 2023-2025 (esclusi investimenti PNRR e finanziati da FPV)

  Sintesi Investimenti complessivi

Mis/Prog

Codice

Mis/Prog. 

Descrizione Fondo

P.Fin. 

Descrizione Cap. Art. Descrizione

Cap.

Coll.

Art.

Coll

Resp.

Proc.

Iniziale 

Bilancio 2023 Assestato 2023

Iniziale 

Bilancio 2024 Assestato 2024

Iniziale 

Bilancio 2025 Assestato 2025

04.01

Istruzione 

prescolastica A10

Fabbricati ad 

uso scolastico 8212 1

INTERVENTI DI MESSA IN 

SICUREZZA E DI RISANAMENTO 

EDIFICI SCUOLE (FIN.AVANZO 

VINC.LEGGI/PRICIPI CONTAB.ONERI 

CONCESSORI) 10 34 PF 0,00 400.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04.01

Istruzione 

prescolastica C7

Fabbricati ad 

uso scolastico 8414 0

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 

SCUOLE INFANZIA 

(FIN.CONTR.ALTRI ENTI CAP.1298/E) 1298 0 PV 0,00 135.459,21 0,00 0,00 0,00 0,00

04.01 Totale 0,00 535.459,21 0,00 0,00 0,00 0,00

04.02

Altri ordini di 

istruzione non 

universitaria B

Fabbricati ad 

uso scolastico 8223 0

INTERVENTI SCUOLE PRIMARIE 

(FIN.ALIENAZIONI) 1170 0 PU 400.000,00 250.000,00 600.000,00 200.000,00 250.000,00 250.000,00

04.02

Altri ordini di 

istruzione non 

universitaria B

Fabbricati ad 

uso scolastico 8223 1

INTERVENTI DIVERSI SCUOLE 

(FIN.ALIENAZIONI) 1171 1 PU 100.000,00 0,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

04.02

Altri ordini di 

istruzione non 

universitaria B

Fabbricati ad 

uso scolastico 8223 2

INTERVENTI DIVERSI SCUOLE 

SECONDARIE(FIN.ALIENAZIONI) 1170 0 PU 70.000,00 70.000,00 80.000,00 80.000,00 0,00 0,00

04.02

Altri ordini di 

istruzione non 

universitaria C1

Fabbricati ad 

uso scolastico 8223 4

INTERVENTI DIVERSI SCUOLE 

PRIMARIE E SECONDARIE 

(FIN.CONTR.STATO CAP.1235/E) 1235 0 PU 0,00 0,00 0,00 0,00 13.800.000,00 13.800.000,00

04.02

Altri ordini di 

istruzione non 

universitaria A10

Fabbricati ad 

uso scolastico 8223 5

INTERVENTI SCUOLE PRIMARIE 

(FIN. AVANZO VINC.LEGGI/PRINCIPI 

CONTAB.ONERI CONCESSORI) 10 34 PU 0,00 180.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04.02

Altri ordini di 

istruzione non 

universitaria A9

Fabbricati ad 

uso scolastico 8223 6

INTERVENTI SCUOLE  (FIN.AVANZO 

VINC.ENTE) 10 9 PF 0,00 150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04.02

Altri ordini di 

istruzione non 

universitaria BO

Fabbricati ad 

uso scolastico 8223 7

INTERVENTI DIVERSI SCUOLE 

(FIN.ALIENAZIONI AREE PEEP) 1177 0 PU 227.500,00 227.500,00 65.000,00 65.000,00 63.000,00 63.000,00

04.02

Altri ordini di 

istruzione non 

universitaria C1

Incarichi 

professionali per 

la realizzazione 

di investimenti 8415 0

INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE 

VERDE SCOLASTICO - 

PROGETTAZIONI 

(FIN.CONTR.STATO CAP.1238/1/E) 1238 1 PG 0,00 3.679,52 0,00 0,00 0,00 0,00

04.02

Altri ordini di 

istruzione non 

universitaria A4

Fabbricati ad 

uso scolastico 8415 1

OPERE DI REALIZZAZIONE 

COMPLETAMENTO AMPLIAMENTO  

MANUTENZIONE E RELATIVI 

IMPIANTI SCUOLE (FIN. AVANZO 

DEST.INVEST.) 10 2 PU 0,00 360.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

28



Variazione autunno - Piano degli investimenti 2023-2025 (esclusi investimenti PNRR e finanziati da FPV)

  Sintesi Investimenti complessivi

Mis/Prog

Codice

Mis/Prog. 

Descrizione Fondo

P.Fin. 

Descrizione Cap. Art. Descrizione

Cap.

Coll.

Art.

Coll

Resp.

Proc.

Iniziale 

Bilancio 2023 Assestato 2023

Iniziale 

Bilancio 2024 Assestato 2024

Iniziale 

Bilancio 2025 Assestato 2025

04.02

Altri ordini di 

istruzione non 

universitaria A10

Fabbricati ad 

uso scolastico 8415 6

OPERE DI REALIZZAZIONE 

COMPLETAMENTO AMPLIAMENTO  

MANUTENZIONE E RELATIVI 

IMPIANTI  ADEGUAMENTO SISMICO  

SCUOLE - ISTRUZIONE 

PRESCOLASTICA E PRIMARIA 

(FIN.AVANZO VINC.LEGGI/PRINCIPI 

CONT.ONERI CONCESSORI) 10 34 PU 0,00 160.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04.02

Altri ordini di 

istruzione non 

universitaria M

Fabbricati ad 

uso scolastico 8415 15

INTERVENTI PER ALTRI ORDINI DI 

ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA - 

SECONDARIA (FIN. INDEBITAMENTO 

FONDI KYOTO) 1860 0 PV 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04.02

Altri ordini di 

istruzione non 

universitaria M

Fabbricati ad 

uso scolastico 8415 16

INTERVENTI PER ALTRI ORDINI DI 

ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA - 

PRIMARIA (FIN. INDEBITAMENTO 

FONDI KYOTO) 1860 0 PV 2.400.000,00 2.400.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04.02

Altri ordini di 

istruzione non 

universitaria C1

Fabbricati ad 

uso scolastico 8415 29

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA e 

vari interventi SCUOLE PRIMARIE 

(FIN.CONTR.STATO  E REVISIONE 

PREZZI 1261/E-1253/1/E-1222/1/E) --

confluito PNRR M2-C4-I2.2 -- 1253 1 PV 47.177,00 108.928,95 0,00 0,00 0,00 0,00

04.02

Altri ordini di 

istruzione non 

universitaria C1

Fabbricati ad 

uso scolastico 8415 37

ADEGUAMENTO ANTINCENDIO 

SCUOLE (FINANZ. CONTR.STATO 

CAP.1257/E) 1257 0 PU 0,00 113.322,77 0,00 0,00 0,00 0,00

04.02

Altri ordini di 

istruzione non 

universitaria C2

Fabbricati ad 

uso scolastico 8415 38

AMPLIAMENTO SCUOLA DALLA 

CHIESA (FIN. CONTRIBUTO 

REGIONE-CAP.1233/3/E) 1233 3 PU 0,00 0,00 0,00 0,00 4.500.000,00 4.500.000,00

04.02

Altri ordini di 

istruzione non 

universitaria FLESSIBILI

Fabbricati ad 

uso scolastico 8415 43

QUOTA COFINANZIAMENTO PNRR 

M.4-C.1- I3.3 SCUOLA E PALESTRA 

PIER CIRONI:INTERVENTI DI 

EDILIZIA (FIN.INDEBITAMENTO) 5029 0 PU 0,00 2.734.334,00 0,00 1.640.601,00 0,00 1.093.734,00

04.02

Altri ordini di 

istruzione non 

universitaria B Mobili e arredi 8968 0

ACQUISIZIONE ARREDI E 

ATTREZZATURE PER SCUOLE 

(FIN.ALIENAZ.PATRIM.) 1171 1 SE 0,00 0,00 10.490,00 10.490,00 31.253,00 31.253,00

29



Variazione autunno - Piano degli investimenti 2023-2025 (esclusi investimenti PNRR e finanziati da FPV)

  Sintesi Investimenti complessivi

Mis/Prog

Codice

Mis/Prog. 

Descrizione Fondo

P.Fin. 

Descrizione Cap. Art. Descrizione

Cap.

Coll.

Art.

Coll

Resp.

Proc.

Iniziale 

Bilancio 2023 Assestato 2023

Iniziale 

Bilancio 2024 Assestato 2024

Iniziale 

Bilancio 2025 Assestato 2025

04.02

Altri ordini di 

istruzione non 

universitaria V

Mobili e arredi 

n.a.c. 8968 3

ACQUISIZIONE ARREDI E 

ATTREZZATURE PER SCUOLE (FIN. 

ENTRATE VARIE (cap. 

1252/1273/1287/1307/1357/1360/1361/

1365/E) 0 0 SE 90.000,00 95.000,00 86.511,00 91.511,00 68.747,00 68.747,00

04.02 Totale 5.334.677,00 8.852.765,24 942.001,00 2.187.602,00 18.813.000,00 19.906.734,00

04.06

Servizi ausiliari 

all'istruzione V

Fabbricati ad 

uso scolastico 8835 3

OPERE DI RISTRUTTURAZIONE 

COMPLETAMENTO  AMPLIAMENTO  

MANUTENZIONE  IMPIANTI  

ADEGUAMENTO SISMICO E 

INTERVENTI PER LA MESSA A 

NORMA ANTINCENDIO IN VARI  

EDIFICI SCOLASTICI (FIN. ENTRATE 

VARIE (cap. 

1252/1273/1287/1307/1357/1360/1361/

1365/E) 0 0 PU 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04.06 Totale 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.01

Valorizzazione 

dei beni di 

interesse storico B

Beni immobili di 

valore culturale, 

storico ed 

artistico 6807 0

INTERVENTI SU IMMOBILI DI 

INTERESSE STORICO 

(FIN.ALIENAZ.PATRIM.) 1170 0 PV 100.000,00 0,00 200.000,00 300.000,00 200.000,00 200.000,00

05.01

Valorizzazione 

dei beni di 

interesse storico A9

Beni immobili di 

valore culturale, 

storico ed 

artistico 6807 7

INTERVENTI MANUTENZIONE 

BIBLIOTECHE (FIN AVANZO 

VINC.ENTE) 10 9 PV 0,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.01

Valorizzazione 

dei beni di 

interesse storico BO

Beni immobili di 

valore culturale, 

storico ed 

artistico 6807 8

INTERVENTI SU IMMOBILI DI 

INTERESSE STORICO 

(FIN.ALIENAZ.AREE PEEP) 1177 0 PV 100.000,00 100.000,00 65.000,00 65.000,00 63.000,00 63.000,00

05.01

Valorizzazione 

dei beni di 

interesse storico C4

Beni immobili 

n.a.c. 9088 3

INTERVENTI SUL PATRIMONIO 

ARTISTICO (FIN. CONTR.PRIVATI 

CAP.1355/E) 1355 0 PA 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.01

Valorizzazione 

dei beni di 

interesse storico C1

Beni immobili di 

valore culturale, 

storico ed 

artistico 9145 0

INTERVENTI SU IMMOBILI DI 

INTERESSE STORICO 

(FIN.CONTR.STATO CAP.1222/1/E 

revisione prezzi) 1222 1 PV 148.086,00 148.086,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.01 V Mobili e arredi 9200 0

ARCHIVIO FOTOGRAFICO TOSCANO 

E BIBLIOTECHE : INTERVENTI 

STRAORDINARI E RESTAURO 

(FIN.ENTRATE VARIE cap. 

1252/1273/1287/1307/1357/1360/1361/

1365/E) PB 0,00 59.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30



Variazione autunno - Piano degli investimenti 2023-2025 (esclusi investimenti PNRR e finanziati da FPV)

  Sintesi Investimenti complessivi

Mis/Prog

Codice

Mis/Prog. 

Descrizione Fondo

P.Fin. 

Descrizione Cap. Art. Descrizione

Cap.

Coll.

Art.

Coll

Resp.

Proc.

Iniziale 

Bilancio 2023 Assestato 2023

Iniziale 

Bilancio 2024 Assestato 2024

Iniziale 

Bilancio 2025 Assestato 2025

05.01

Valorizzazione 

dei beni di 

interesse storico A4

Beni immobili di 

valore culturale, 

storico ed 

artistico n.a.c. 14509 6

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

IMMOBILI DI VALORE ARTISTICO 

(FIN.AVANZO DEST.INVESTIM.) 10 2 PV 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.01 Totale 378.086,00 562.086,00 265.000,00 365.000,00 263.000,00 263.000,00

05.02

Attività culturali e 

interventi diversi 

nel settore 

culturale B Mobili e arredi 8969 0

ACQUISIZIONE ARREDI E 

ATTREZZATURE PER BIBLIOTECHE 

(FIN.ALIENAZ.PATRIM.) 1170 0 SE 60.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.02

Attività culturali e 

interventi diversi 

nel settore 

culturale A4 Mobili e arredi 8969 1

ACQUISIZIONE ARREDI E 

ATTREZZATURE PER BIBLIOTECHE 

(FIN.AVANZO DEST INVESTIM.) 10 2 SE 0,00 60.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.02

Attività culturali e 

interventi diversi 

nel settore 

culturale V Attrezzature 10490 0

ACQUISTO ATTREZZATURE 

SCUOLA DI MUSICA (FIN.ENTRATE 

VARIE cap. 

1252/1273/1287/1307/1357/1360/1361/

1365/E) 0 0 PA 0,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.02

Attività culturali e 

interventi diversi 

nel settore 

culturale A4

Musei, teatri e 

biblioteche di 

valore culturale, 

storico ed 

artistico 10494 0

INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA ESEGUITA DA 

SOGGETTI GESTORI E DA 

PARTECIPATE CULTURALI 

(FIN.AVANZO DEST.INVESTIM.)-

METASTASIO 10 2 PV 0,00 138.154,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.02

Attività culturali e 

interventi diversi 

nel settore 

culturale B

Musei, teatri e 

biblioteche di 

valore culturale, 

storico ed 

artistico 10494 3

INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA ESEGUITA DA 

SOGGETTI GESTORI E DA 

PARTECIPATE CULTURALI 

(FIN.ALIENAZ.PATRIM).-

METASTASIO 1170 0 PV 100.000,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00 0,00

05.02

Attività culturali e 

interventi diversi 

nel settore 

culturale C2

Beni immobili di 

valore culturale, 

storico ed 

artistico 14508 0

INTERVENTI DI RIGENERAZIONE 

URBANA (FIN.CONTR.REGIONE 

CAP.1329/1/E) 1329 1 PV 8.000.000,00 8.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.02

Attività culturali e 

interventi diversi 

nel settore 

culturale FLESSIBILI

Beni immobili di 

valore culturale, 

storico ed 

artistico 14508 1

INTERVENTI DI RIGENERAZIONE 

URBANA (FIN.INDEBITAM.) 5031 0 PV 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.02

Attività culturali e 

interventi diversi 

nel settore 

culturale A4

Beni immobili di 

valore culturale, 

storico ed 

artistico 14508 2

INTERVENTI DI RIGENERAZIONE 

URBANA (FIN.AVANZO 

DEST.INVESTIM.) 10 2 PV 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

31



Variazione autunno - Piano degli investimenti 2023-2025 (esclusi investimenti PNRR e finanziati da FPV)

  Sintesi Investimenti complessivi

Mis/Prog

Codice

Mis/Prog. 

Descrizione Fondo

P.Fin. 

Descrizione Cap. Art. Descrizione

Cap.

Coll.

Art.

Coll

Resp.

Proc.

Iniziale 

Bilancio 2023 Assestato 2023

Iniziale 

Bilancio 2024 Assestato 2024

Iniziale 

Bilancio 2025 Assestato 2025

05.02

Attività culturali e 

interventi diversi 

nel settore 

culturale A4 Beni immobili 14509 14

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

IMMOBILI: CENTRO D ARTE 

CONTEMPORANEA "PECCI": 

(FIN.AVANZO DEST.INVESTIM.) 10 2 PV 0,00 320.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05.02 Totale 10.160.000,00 10.522.154,00 100.000,00 0,00 100.000,00 0,00

06.01

Sport e tempo 

libero FLESSIBILIImpianti sportivi 9351 1

LAVORI SU PISCINE E IMPIANTI 

NATATORI (FINANZIATO 

INDEBITAMENTO)-ril.iva 5024 1 PU 2.964.109,85 3.106.309,26 0,00 0,00 0,00 0,00

06.01

Sport e tempo 

libero A4 Impianti sportivi 9351 5

INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA E 

RISTRUTTURAZIONE PALESTRE 

PISCINE E ALTRI IMPIANTI SPORTIVI 

- LAVORI PISCINE E 

COMPLETAMENTO POLO 

SCOLASTICO SAN PAOLO 

(FIN.AVANZO DEST.INVESTIM).ril.iva 10 2 PU 0,00 2.185.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06.01

Sport e tempo 

libero C3 Impianti sportivi 9351 11

COMPLESSO SPORTIVO 

MULTIDISCIPLINARE PRESSO IL 

POLO SCOLASTICO DI SAN PAOLO 

A PRATO-REALIZZAZIONE DI DUE 

NUOVE PALESTRE SCOLASTICHE 

(FIN.CONTRIBUTO PROVINCIA-

CAP.1285/E) 1285 0 PU 0,00 880.851,82 0,00 0,00 0,00 0,00

06.01

Sport e tempo 

libero C1 Impianti sportivi 9351 12

INTERVENTI SU IMPIANTI SPORTIVI -

((FIN. CONTR.STATO CAP.1222/E 

revisione prezzi)-ril.iva 1222 0 PU 20.345,00 20.345,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06.01

Sport e tempo 

libero C1 Impianti sportivi 9351 16

COMPLESSO SPORTIVO 

MULTIDISCIPLINARE PRESSO IL 

POLO SCOLASTICO DI SAN PAOLO 

A PRATO-REALIZZAZIONE DI DUE 

NUOVE PALESTRE SCOLASTICHE 

(FIN.CONTRIBUTO STATO-

CAP.1222/E revisione prezzi) 1222 0 PU 386.846,00 386.846,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06.01

Sport e tempo 

libero B Impianti sportivi 9511 0

STADIO COMUNALE 

LUNGOBISENZIO: INTERVENTI DI 

RIQUALIFICAZIONE  (FIN. 

ALIENAZ.PATRIM)-ril.iva 1171 1 PU 0,00 0,00 0,00 0,00 245.000,00 245.000,00

32



Variazione autunno - Piano degli investimenti 2023-2025 (esclusi investimenti PNRR e finanziati da FPV)

  Sintesi Investimenti complessivi

Mis/Prog

Codice

Mis/Prog. 

Descrizione Fondo

P.Fin. 

Descrizione Cap. Art. Descrizione

Cap.

Coll.

Art.

Coll

Resp.

Proc.

Iniziale 

Bilancio 2023 Assestato 2023

Iniziale 

Bilancio 2024 Assestato 2024

Iniziale 

Bilancio 2025 Assestato 2025

06.01

Sport e tempo 

libero LM Impianti sportivi 9515 0

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

GENERALE   RISTRUTTURAZIONE E 

ADEGUAMENTO IMPIANTI SPORTIVI 

(FIN.MONET.STANDARD) 

(RILEVANTE A FINI IVA) 1315 8 PU 18.000,00 18.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06.01

Sport e tempo 

libero A4 Impianti sportivi 9515 1

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

GENERALE  ADEGUAMENTO  E 

RISTRUTTURAZIONE IMPIANTI 

SPORTIVI(FIN.AVANZO 

DEST.INVESTIM.) (RILEVANTE A FINI 

IVA) 10 2 PU 0,00 650.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06.01

Sport e tempo 

libero B Impianti sportivi 9515 3

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

GENERALE  RISTRUTTURAZIONE  

COMPLETAMENTO  E 

ADEGUAMENTO IMPIANTI SPORTIVI - 

PISTA DI ATLETICA  (RILEVANTE A 

FINI IVA)-(FIN.ALIENAZ. PATRIM.) 1170 0 PU 0,00 0,00 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00

06.01

Sport e tempo 

libero B Impianti sportivi 9515 14

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

GENERALE  RISTRUTTURAZIONE  

COMPLETAMENTO  E 

ADEGUAMENTO IMPIANTI SPORTIVI 

(RILEVANTE A FINI IVA)-

(FIN.ALIENAZ.PATRIM.) 1170 0 PU 450.000,00 600.000,00 80.000,00 80.000,00 120.000,00 120.000,00

06.01

Sport e tempo 

libero B Impianti sportivi 9516 0

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

GENERALE   RISTRUTTURAZIONE E 

ADEGUAMENTO IMPIANTI SPORTIVI 

(FIN.ALIENAZ. PATRIM.) (RILEVANTE 

A FINI IVA) 1171 1 PU 200.000,00 120.000,00 200.000,00 200.000,00 165.000,00 165.000,00

06.01

Sport e tempo 

libero BO Impianti sportivi 9516 4

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

GENERALE   RISTRUTTURAZIONE E 

ADEGUAMENTO IMPIANTI SPORTIVI 

(FIN.ALIENAZ.AREE PEEP) 

(RILEVANTE A FINI IVA) 1177 0 PU 132.500,00 132.500,00 65.000,00 65.000,00 63.000,00 63.000,00

06.01

Sport e tempo 

libero B Mobili e arredi 9560 0

ATTIVITA  SPORTIVE VARIE 

ACQUISTO MOBILI E ARREDI PER 

IMPIANTI SPORTIVI 

(FIN.ALIENAZ.PATRIM.)--ril.iva-- 1171 1 SI 330.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00

33



Variazione autunno - Piano degli investimenti 2023-2025 (esclusi investimenti PNRR e finanziati da FPV)

  Sintesi Investimenti complessivi

Mis/Prog

Codice

Mis/Prog. 

Descrizione Fondo

P.Fin. 

Descrizione Cap. Art. Descrizione

Cap.

Coll.

Art.

Coll

Resp.

Proc.

Iniziale 

Bilancio 2023 Assestato 2023

Iniziale 

Bilancio 2024 Assestato 2024

Iniziale 

Bilancio 2025 Assestato 2025

06.01

Sport e tempo 

libero C7 Attrezzature 9562 0

ACQUISTO BENI E ATTREZZATURE 

PER SPORT (FIN.CONTR.ALTRI ENTI 

CAP.1308/E)--ril.iva-- 1308 0 SI 27.345,00 27.345,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06.01

Sport e tempo 

libero A4

Attrezzature 

n.a.c. 9562 1

ATTIVITA  SPORTIVE VARIE 

ACQUISTO BENI E ATTREZZATURE 

PER IMPIANTI SPORTIVI 

(FIN.AVANZO DEST.INVESTIM.)--

ril.iva-- 10 2 SI 0,00 60.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06.01

Sport e tempo 

libero V Impianti sportivi 9605 2

IMPIANTI SPORTIVI-INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

ESEGUITA DA SOGGETTI GESTORI 

(FIN.ENTRATE VARIE (cap. 

1252/1273/1287/1307/1357/1360/1361/

1365/E)-ril.iva 0 0 SI 48.800,00 114.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06.01

Sport e tempo 

libero B Impianti sportivi 9605 5

IMPIANTI SPORTIVI-INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

ESEGUITA DA SOGGETTI GESTORI 

(FIN.ALIENAZ.PATRIM.) RIL.IVA 1170 0 SI 30.000,00 170.000,00 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00

06.01 Totale 4.607.945,85 8.521.897,08 425.000,00 425.000,00 993.000,00 993.000,00

06.02 Giovani V Mobili e arredi 9290 0

ACQUISTO MOBILI E ARREDI 

OFFICINA GIOVANI (FIN.ENTRATE 

VARIE cap. 

1252/1273/1287/1307/1357/1360/1361/

1365/E) PA 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06.02 Totale 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07.01

Sviluppo e 

valorizzazione del 

turismo C2 Beni immobili 9223 1

INTERVENTI INFRASTRUTTURALI IN 

AMBITO TURISTICO 

(FIN.CONTR.REGIONE CAP.1280/E)) 1280 0 PA 0,00 30.613,76 0,00 0,00 0,00 0,00

07.01 Totale 0,00 30.613,76 0,00 0,00 0,00 0,00

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio A10 Beni immobili 6812 0

PROGRAMMA DI INTERVENTI DI 

RIQUALIFICAZIONE E DI 

VALORIZZAZIONE DEGLI SPAZI 

URBANI (FIN.AVANZO 

VINC.LEGGI/PRINCIPI CONT.ONERI 

CONCESSORI) 10 34 PT 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio C1

Infrastrutture 

stradali 6812 4

PROGRAMMA DI INTERVENTI DI 

RIQUALIFICAZ. E DI VALORIZ. SPAZI 

URBANI (FIN.CONTR.STATO-

CAP.1215/E) 1215 0 PT 0,00 49.912,89 0,00 0,00 0,00 0,00

34



Variazione autunno - Piano degli investimenti 2023-2025 (esclusi investimenti PNRR e finanziati da FPV)

  Sintesi Investimenti complessivi

Mis/Prog

Codice

Mis/Prog. 

Descrizione Fondo

P.Fin. 

Descrizione Cap. Art. Descrizione

Cap.

Coll.

Art.

Coll

Resp.

Proc.

Iniziale 

Bilancio 2023 Assestato 2023

Iniziale 

Bilancio 2024 Assestato 2024

Iniziale 

Bilancio 2025 Assestato 2025

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio B

Infrastrutture 

stradali 6812 5

PROGRAMMA DI INTERVENTI DI 

RIQUALIFICAZ. E DI VALORIZ. SPAZI 

URBANI (FIN.ALIENAZIONI) 1170 0 PT 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio C2 Beni immobili 9972 3

RIQUALIFICAZIONE SPAZI URBANI - 

PROGETTI INTEGRATI IN AMBITO 

URBANO (FIN.CONTR.REGIONE 

CAP.1354/E) 1354 0 PG 0,00 162.086,49 0,00 0,00 0,00 0,00

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio C5 Beni immobili 9972 7

RIQUALIFICAZIONE SPAZI URBANI - 

FORESTAZIONE URBANA 

(FIN.CONTR.COMUNIT. E/1353) 1353 0 PG 0,00 114.784,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio A9 Beni immobili 9972 13

RIQUALIFICAZIONE SPAZI URBANI - 

FORESTAZIONE URBANA 

(FIN.AVANZO VICOLATO ENTE) 10 9 PG 0,00 130.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio AA Beni immobili 9972 14

RIQUALIFICAZIONE SPAZI URBANI - 

FORESTAZIONE URBANA E ALTRI 

INTERVENTI (FIN.AVANZO 

DISPONIBILE) 10 4 PG 0,00 900.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio C1 Beni immobili 10354 1

INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE 

AREE URBANE: PALAZZINA 

SERRAGLIO (FIN.CONTR.STATO - 

CAP.1215/1/E) 1215 1 PV 0,00 1.943.316,56 0,00 0,00 0,00 0,00

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio A9 Beni immobili 10355 0

INTERVENTI DI COMPLETAMENTO 

VILLA FIORELLI (FIN.AVANZO 

VINC.ENTE) 10 9 PG 0,00 210.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio C2 Beni immobili 10361 0

INTERVENTI RICOMPRESI NEL 

PIANO INNOVAZIONE URBANA 

(FINANZ.CONTR.REGIONE CAP. 

1352/E) 1352 0 PG 251.000,00 734.651,81 0,00 0,00 0,00 0,00

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio V Beni immobili 10361 7

INTERVENTI RICOMPRESI NEL 

PIANO INNOVAZIONE URBANA 

(FIN.ENTRATE VARIE cap. 

1252/1273/1287/1307/1357/1360/1361/

1365/E)) 0 0 PG 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio A10 Beni immobili 10361 11

INTERVENTI RICOMPRESI NEL 

PIANO INNOVAZIONE URBANA 

(FIN.AVANZO VINC.LEGGI/PRINCIPI 

CONTAB.SCDS) 10 10 PG 0,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

35



Variazione autunno - Piano degli investimenti 2023-2025 (esclusi investimenti PNRR e finanziati da FPV)

  Sintesi Investimenti complessivi

Mis/Prog

Codice

Mis/Prog. 

Descrizione Fondo

P.Fin. 

Descrizione Cap. Art. Descrizione

Cap.

Coll.

Art.

Coll

Resp.

Proc.

Iniziale 

Bilancio 2023 Assestato 2023

Iniziale 

Bilancio 2024 Assestato 2024

Iniziale 

Bilancio 2025 Assestato 2025

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio C1 Beni immobili 10362 1

PIANI DI RIQUALIFICAZIONE 

URBANISTICA SOSTENIBILE: 

PALAZZO 

PACCHIANI(FINANZ.CONTR.STATO-

CAP.1260/E) 1260 0 PF 0,00 4.456.653,78 0,00 127.820,61 0,00 0,00

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio C4 Altri terreni n.a.c. 10365 5

ACQUISIZIONE AREE PER 

INTERVENTI DI INTERESSE 

PUBBLICO (FIN.CONTR.PRIVATI) 

(CAP.1348/E) 1348 0 SE 0,00 32.556,77 0,00 0,00 0,00 0,00

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio B Terreni 10365 10

ACQUISIZIONE AREE PER 

INTERVENTI DI INTERESSE 

PUBBLICO (FIN.ALIENAZ.PATRIM.) 1171 1 SE 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio A10

Incarichi 

professionali per 

la realizzazione 

di investimenti 10401 1

INCARICHI PROFESSIONALI PER 

ATTIVITA  DI PIANIFICAZIONE 

(FIN.AVANZO VINCOL.ONERI 

CONCESSORI) 10 34 PG 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio A4

Incarichi 

professionali per 

la realizzazione 

di investimenti 10401 4

INCARICHI PROFESSIONALI PER 

ATTIVITA  DI PIANIFICAZIONE 

(FIN.AVANZO DEST.INVESTIM.) 10 2 PG 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio V

Incarichi 

professionali per 

la realizzazione 

di investimenti 10401 6

INCARICHI PROFESSIONALI PER 

ATTIVITA  DI PIANIFICAZIONE 

(FIN.ENTRATE VARIE cap. 

1252/1273/1287/1307/1357/1360/1361/

1365/E) 0 0 PG 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio B

Incarichi 

professionali per 

la realizzazione 

di investimenti 10401 7

INCARICHI PROFESSIONALI PER 

ATTIVITA  DI PIANIFICAZIONE 

(FIN.ALIENAZ.PATRIM.) 1170 0 PG 50.000,00 50.000,00 100.000,00 100.000,00 63.606,00 63.606,00

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio L

Contributi agli 

investimenti a 

altre Imprese 10430 0

RESTITUZIONE MAGGIORI ONERI 

VERSATI  DERIVANTI DA 

CONCESSIONI EDILIZIE E CONDONO 

EDILIZIO (FIN.ONERI CONCESSORI) 0 0 PF 587.793,00 587.793,00 587.793,00 587.793,00 587.793,00 587.793,00

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio A10

Contributi agli 

investimenti a 

altre Imprese 10430 1

RESTITUZIONE MAGGIORI ONERI 

VERSATI  DERIVANTI DA 

CONCESSIONI EDILIZIE E CONDONO 

EDILIZIO (FIN.AVANZO 

VINC.LEGGI/PRINCIPI 

CONTAB.ONERI CONCESSORI) 10 34 PF 0,00 122.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

36



Variazione autunno - Piano degli investimenti 2023-2025 (esclusi investimenti PNRR e finanziati da FPV)

  Sintesi Investimenti complessivi

Mis/Prog

Codice

Mis/Prog. 

Descrizione Fondo

P.Fin. 

Descrizione Cap. Art. Descrizione

Cap.

Coll.

Art.

Coll

Resp.

Proc.

Iniziale 

Bilancio 2023 Assestato 2023

Iniziale 

Bilancio 2024 Assestato 2024

Iniziale 

Bilancio 2025 Assestato 2025

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio A10

Rimborsi in 

conto capitale a 

Famiglie di 

somme non 

dovute o 

incassate in 

eccesso 10430 2

RESTITUZIONE MAGGIORI ONERI 

VERSATI  DERIVANTI DA 

CONCESSIONI EDILIZIE E CONDONO 

EDILIZIO - FAMIGLIE (FIN.AVANZO 

VINC.LEGGI/PRINCIPI 

CONTAB.ONERI CONCESSORI) 10 34 PF 0,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio B

Rimborsi in 

conto capitale a 

Famiglie di 

somme non 

dovute o 

incassate in 

eccesso 10430 3

RESTITUZIONE MAGGIORI ONERI 

VERSATI  DERIVANTI DA 

CONCESSIONI EDILIZIE E CONDONO 

EDILIZIO - FAMIGLIE 

(FIN.ALIENAZ.PATRIM.) 1170 0 PF 25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio B

Rimborsi in 

conto capitale a 

Imprese di 

somme non 

dovute o 

incassate in 

eccesso 10430 6

RESTITUZIONE MAGGIORI ONERI 

VERSATI  DERIVANTI DA 

CONCESSIONI EDILIZIE E CONDONO 

EDILIZIO IMPRESE  

(FIN.ALIENAZ.PATRIM.) 1170 0 PF 110.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio V

Rimborsi in 

conto capitale a 

Imprese di 

somme non 

dovute o 

incassate in 

eccesso 10430 7

RESTITUZIONE MAGGIORI ONERI 

VERSATI  DERIVANTI DA 

CONCESSIONI EDILIZIE E CONDONO 

EDILIZIO IMPRESE  (FIN.ENTRATE 

VARIE cap. 

1252/1273/1287/1307/1357/1360/1361/

1365/E) 0 0 PF 5.050,00 5.050,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio FLESSIBILIBeni immobili 10602 0

REALIZZAZIONE PARCO AREA EX 

OSPEDALE "PARCO CENTRALE" 

(FIN.INDEBITAMENTO) 5027 0 PG 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio A4 Beni immobili 10602 2

REALIZZAZIONE PARCO AREA EX 

OSPEDALE "PARCO CENTRALE" 

(FIN.AVANZO DEST.INVESTIM.) 10 2 PG 0,00 2.350.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio V Beni immobili 10602 3

REALIZZAZIONE PARCO AREA EX 

OSPEDALE "PARCO CENTRALE" 

(FIN.ENTRATE VARIE da q.p. 

cap.1113/E) 1113 0 PG 0,00 4.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio AA Beni immobili 10602 4

REALIZZAZIONE PARCO AREA EX 

OSPEDALE "PARCO CENTRALE" 

(FIN.AVANZO DISPONIBILE) 10 4 PG 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

37



Variazione autunno - Piano degli investimenti 2023-2025 (esclusi investimenti PNRR e finanziati da FPV)

  Sintesi Investimenti complessivi

Mis/Prog

Codice

Mis/Prog. 

Descrizione Fondo

P.Fin. 

Descrizione Cap. Art. Descrizione

Cap.

Coll.

Art.

Coll

Resp.

Proc.

Iniziale 

Bilancio 2023 Assestato 2023

Iniziale 

Bilancio 2024 Assestato 2024

Iniziale 

Bilancio 2025 Assestato 2025

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio C1 Beni immobili 10604 0

PIANI DI RIQUALIFICAZIONE 

URBANISTICA SOSTENIBILE: 

BASTIONE DELLE 

FORCHE(FINANZ.CONTR.STATO-

CAP.1260/E) 1260 0 PF 0,00 1.299.464,83 0,00 0,00 0,00 0,00

08.01

Urbanistica e 

assetto del 

territorio C1 Beni immobili 11290 3

PARCO FLUVIALE PROGETTO 

RIVERSIBILITY (FIN.CONTR.STATO-

CAP.1260/E) 1260 0 PF 0,00 143.684,87 0,00 0,00 0,00 0,00

08.01 Totale 1.148.843,00 19.636.955,00 692.793,00 820.613,61 656.399,00 656.399,00

08.02

Edilizia 

residenziale 

pubblica e locale 

e piani di edilizia 

economico-

popolare C1 Beni immobili 6825 1

INTERVENTI DI RIPRISTINO 

ALLOGGI DI RESULTA 

(FIN.CONTR.STATO CAP.1279/E) 1279 0 PL 72.000,00 72.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08.02

Edilizia 

residenziale 

pubblica e locale 

e piani di edilizia 

economico-

popolare A4

Fabbricati ad 

uso abitativo 6825 3

INTERVENTI DI MANUTENZIONE SU 

IMMOBILI DI EDILIZIA RESIDENZIALE 

PUBBLICA GESTIONE EPP 

(FIN.AVANZO DEST.INVESTIM.) 10 2 SI 0,00 447.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08.02

Edilizia 

residenziale 

pubblica e locale 

e piani di edilizia 

economico-

popolare AA

Fabbricati ad 

uso abitativo 6825 5

INTERVENTI DI MANUTENZIONE SU 

IMMOBILI DI EDILIZIA RESIDENZIALE 

PUBBLICA (FIN.AVANZO 

DISPONIBILE) 10 4 SI 0,00 600.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08.02

Edilizia 

residenziale 

pubblica e locale 

e piani di edilizia 

economico-

popolare C2

Fabbricati ad 

uso abitativo 6825 6

INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA SU IMMOBILI DI 

EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 

GESTIONE EPP 

(FIN.CONTR.REGIONE CAP.1333/E) 1333 0 SI 0,00 3.801.065,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08.02

Edilizia 

residenziale 

pubblica e locale 

e piani di edilizia 

economico-

popolare C1

Fabbricati ad 

uso abitativo 6825 8

INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA SU IMMOBILI DI 

EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 

GESTIONE EPP fondo opere 

indifferibili (FIN.CONTR.STATO 

CAP.1222/3/E) 1222 3 SI 0,00 356.203,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08.02 Totale 72.000,00 5.276.268,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09.01 Difesa del suolo C2

Opere per la 

sistemazione del 

suolo 10749 0

DESTINAZIONE CONTRIBUTO 

REGIONALE PER CASSA 

ESPANSIONE TORRENTE IOLO-

VELLA-INTERVENTI A PRESIDIO DEL 

RISCHIO IDRAULICO (FINAN. 

CONTR. REGIONE)/E 1270 1270 0 PF 0,00 2.382.802,87 0,00 0,00 0,00 0,00

38



Variazione autunno - Piano degli investimenti 2023-2025 (esclusi investimenti PNRR e finanziati da FPV)

  Sintesi Investimenti complessivi

Mis/Prog

Codice

Mis/Prog. 

Descrizione Fondo

P.Fin. 

Descrizione Cap. Art. Descrizione

Cap.

Coll.

Art.

Coll

Resp.

Proc.

Iniziale 

Bilancio 2023 Assestato 2023

Iniziale 

Bilancio 2024 Assestato 2024

Iniziale 

Bilancio 2025 Assestato 2025

09.01 Difesa del suolo A4 Beni immobili 10753 2

INTERVENTI A PRESIDIO DEL 

RISCHIO IDRAULICO (FIN.AVANZO 

DEST.INVESTIM.) 10 2 PF 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09.01 Difesa del suolo A5 Beni immobili 10753 3

INTERVENTI A PRESIDIO DEL 

RISCHIO IDRAULICO(FIN.AVANZO 

VINC.TRASF.CAP.) 10 1 PF 0,00 3.453,15 0,00 0,00 0,00 0,00

09.01 Difesa del suolo AA Beni immobili 10753 9

INTERVENTI PER LA DIFESA DEL 

SUOLO (FIN.AVANZO DISPONIBILE) 10 4 PF 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09.01 Totale 0,00 2.786.256,02 0,00 0,00 0,00 0,00

09.02

Tutela, 

valorizzazione e 

recupero 

ambientale B

Opere per la 

sistemazione del 

suolo 11093 0

REALIZZAZIONE E SISTEMAZIONE 

AREE A VERDE PUBBLICO IN VARIE 

ZONE (FIN.ALIENAZIONI) 1171 1 PG 0,00 0,00 100.000,00 600.000,00 0,00 0,00

09.02

Tutela, 

valorizzazione e 

recupero 

ambientale A9

Opere per la 

sistemazione del 

suolo 11093 4

REALIZZAZIONE E SISTEMAZIONE 

AREE A VERDE PUBBLICO IN VARIE 

ZONE (FIN.AVANZO VINC.ENTE) 10 9 PG 0,00 110.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09.02

Tutela, 

valorizzazione e 

recupero 

ambientale A4 Beni immobili 11093 5

REALIZZAZIONE E SISTEMAZIONE 

AREE A VERDE PUBBLICO IN VARIE 

ZONE (FIN.AVANZO DEST.INVEST.) 10 2 PG 0,00 400.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09.02

Tutela, 

valorizzazione e 

recupero 

ambientale LM

Opere per la 

sistemazione del 

suolo 11093 6

REALIZZAZIONE E SISTEMAZIONE 

AREE A VERDE PUBBLICO IN VARIE 

ZONE (FIN.MONETIZZ.STANDARD 

CAP. 1315/8/E) 1315 8 PG 38.789,00 38.789,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09.02

Tutela, 

valorizzazione e 

recupero 

ambientale AA

Opere per la 

sistemazione del 

suolo 11093 7

REALIZZAZIONE E SISTEMAZIONE 

AREE A VERDE PUBBLICO IN VARIE 

ZONE (FIN.AVANZO DISPONIBILE) 10 4 PG 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09.02

Tutela, 

valorizzazione e 

recupero 

ambientale B

Opere per la 

sistemazione del 

suolo 11093 11

INTERVENTI SU GIARDINI E VERDE  

TUTELA  VALORIZZAZIONE E 

RECUPERO AMBIENTALE 

(FIN.ALIENAZ.PATRIM.) 1171 1 PG 0,00 0,00 300.000,00 300.000,00 0,00 0,00

09.02

Tutela, 

valorizzazione e 

recupero 

ambientale V

Opere per la 

sistemazione del 

suolo 11093 13

REALIZZAZIONE E SISTEMAZIONE 

AREE A VERDE PUBBLICO IN VARIE 

ZONE (FIN.ENTRATE VARIE 

CAP.1150/E I.D.A.) 1150 1 PG 195.000,00 182.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

39



Variazione autunno - Piano degli investimenti 2023-2025 (esclusi investimenti PNRR e finanziati da FPV)

  Sintesi Investimenti complessivi

Mis/Prog

Codice

Mis/Prog. 

Descrizione Fondo

P.Fin. 

Descrizione Cap. Art. Descrizione

Cap.

Coll.

Art.

Coll

Resp.

Proc.

Iniziale 

Bilancio 2023 Assestato 2023

Iniziale 

Bilancio 2024 Assestato 2024

Iniziale 

Bilancio 2025 Assestato 2025

09.02

Tutela, 

valorizzazione e 

recupero 

ambientale C4

Opere per la 

sistemazione del 

suolo 11093 14

REALIZZAZIONE E SISTEMAZIONE 

AREE A VERDE PUBBLICO IN VARIE 

ZONE (FIN.CONTR.PRIVATI) CAP. 

1293/E 1293 0 PG 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09.02

Tutela, 

valorizzazione e 

recupero 

ambientale A10

Opere per la 

sistemazione del 

suolo 11093 17

REALIZZAZIONE E SISTEMAZIONE 

AREE A VERDE PUBBLICO IN VARIE 

ZONE (FIN.AVANZO 

VINC.LEGGI/PRINC.CONT.ONERI 

CONCESSORI) 10 34 PG 0,00 570.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09.02

Tutela, 

valorizzazione e 

recupero 

ambientale B Beni immobili 11094 0

PARCO DEGLI ANIMALI 

(FIN.ALIENAZ.PATRIM.) 1170 0 PG 0,00 1.777.534,63 0,00 0,00 0,00 0,00

09.02

Tutela, 

valorizzazione e 

recupero 

ambientale A9 Beni immobili 11094 1

PARCO DEGLI ANIMALI (FIN.AVANZO 

VINC.ENTE eredità) 10 9 PG 0,00 522.465,37 0,00 0,00 0,00 0,00

09.02

Tutela, 

valorizzazione e 

recupero 

ambientale L1 Impianti 11095 0

REALIZZAZIONE IMPIANTI 

DISTRIBUTORI DI ACQUE E 

FONTANELLI PUBBLICI 

(FIN.CAP.1370/E) 1370 0 PF 18.558,00 18.558,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09.02

Tutela, 

valorizzazione e 

recupero 

ambientale LM Impianti 11095 2

REALIZZAZIONE IMPIANTI 

DISTRIBUTORI DI ACQUE E 

FONTANELLI PUBBLICI 

(FIN.MONET.STANDARD) 1315 8 PF 1.442,00 1.442,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09.02

Tutela, 

valorizzazione e 

recupero 

ambientale A4 Impianti 11095 3

REALIZZAZIONE IMPIANTI 

DISTRIBUTORI DI ACQUE E 

FONTANELLI PUBBLICI (FIN.AVANZO 

DEST.INVESTIM.) 10 2 PF 0,00 60.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09.02

Tutela, 

valorizzazione e 

recupero 

ambientale A4 Impianti 11097 0

SISTEMAZIONE AREE A VERDE 

PUBBLICO IN VARIE ZONE - 

IMPIANTI (FIN.AVANZO 

DEST.INVEST.) 10 2 PG 0,00 75.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09.02

Tutela, 

valorizzazione e 

recupero 

ambientale A9 Beni immobili 11147 8

INTERVENTI DIVERSI IN CAMPO 

AMBIENTALE (FIN.AVANZO 

VINC.ENTE) 10 9 PF 0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

40



Variazione autunno - Piano degli investimenti 2023-2025 (esclusi investimenti PNRR e finanziati da FPV)

  Sintesi Investimenti complessivi

Mis/Prog

Codice

Mis/Prog. 

Descrizione Fondo

P.Fin. 

Descrizione Cap. Art. Descrizione

Cap.

Coll.

Art.

Coll

Resp.

Proc.

Iniziale 

Bilancio 2023 Assestato 2023

Iniziale 

Bilancio 2024 Assestato 2024

Iniziale 

Bilancio 2025 Assestato 2025

09.02

Tutela, 

valorizzazione e 

recupero 

ambientale V

Rimborsi in 

conto capitale ad 

Amministrazioni 

Locali di somme 

non dovute o 

incassate in 

eccesso 11293 0

RIMBORSI IN CONTO CAPITALE AD 

AMMINISTRAZIONI LOCALI 

(FIN.ENTRATE VARIE cap. 

1252/1273/1287/1307/1357/1360/1361/

1365/E) 0 0 PG 0,00 8.213,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09.02 Totale 303.789,00 4.044.002,00 400.000,00 900.000,00 0,00 0,00

09.08

Qualità dell'aria e 

riduzione 

dell'inquinamento B

Beni immobili 

n.a.c. 9901 0

REALIZZAZIONE BARRIERE 

ANTIRUMORE 

(FIN.ALIENAZ.PATRIM.) 1171 1 PF 0,00 0,00 0,00 0,00 396.232,00 396.232,00

09.08

Qualità dell'aria e 

riduzione 

dell'inquinamento C2

Beni immobili 

n.a.c. 9901 9

REALIZZAZIONE BARRIERE 

ANTIRUMORE (FIN.CONTR.REG.) 

CAP. 1220/E 1220 0 PF 0,00 685.846,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09.08

Qualità dell'aria e 

riduzione 

dell'inquinamento C1 Beni immobili 11500 0

PROGRAMMA DI ADATTAMENTO AI 

CAMBIAMENTI CLIMATICI IN AMBITO 

URBANO (FIN.CONTR.STATO 

CAP.1215/2/E) 1215 2 PV 0,00 370.603,78 0,00 0,00 0,00 0,00

09.08

Qualità dell'aria e 

riduzione 

dell'inquinamento C1

Contributi agli 

investimenti a 

Aziende 

sanitarie locali 11550 0

PROGRAMMA DI ADATTAMENTO AI 

CAMBIAMENTI CLIMATICI IN AMBITO 

URBANO: contributi agli investimenti 

(FIN.CONTR.STATO CAP.1215/2/E) 1215 2 PG 0,00 202.722,21 0,00 0,00 0,00 0,00

09.08 Totale 0,00 1.259.171,99 0,00 0,00 396.232,00 396.232,00

10.02

Trasporto 

pubblico locale C1

Contributi agli 

investimenti a 

altre Imprese 7351 0

TRASFERIMENTO AD IMPRESE IN 

REGIME DI CONVENZIONE EX ART.3 

DL 234/20 DELLE RISORSE STATALI 

PER RINNOVO FLOTTA AUTOBUS 

(FIN.CONTR-STATO CAP.1217/E) 1217 0 PT 1.764.646,00 6.769.437,60 0,00 0,00 0,00 0,00

10.02 Totale 1.764.646,00 6.769.437,60 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali C1

Infrastrutture 

stradali 9882 9

INTERVENTI VIABILITA : 

RADDOPPIO DECLASSATA - 

VIABILITA  A 

RASO(FIN.CONTRIBUTO STATO-

cap.1215/4/E) 1215 4 PT 0,00 1.471.931,15 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali C1 Terreni 9886 8

REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURE 

DIVERSE: PISTE CICLABILI 

(FIN.CONTR.STATO CAP.1215/3/E) 1215 3 PT 0,00 207.266,60 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali B

Infrastrutture 

stradali 9886 9

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

PISTE 

CICLABILI(FIN.ALIENAZ.PATRIM.) 1170 0 PT 70.000,00 0,00 100.000,00 100.000,00 60.000,00 60.000,00

41



Variazione autunno - Piano degli investimenti 2023-2025 (esclusi investimenti PNRR e finanziati da FPV)

  Sintesi Investimenti complessivi

Mis/Prog

Codice

Mis/Prog. 

Descrizione Fondo

P.Fin. 

Descrizione Cap. Art. Descrizione

Cap.

Coll.

Art.

Coll

Resp.

Proc.

Iniziale 

Bilancio 2023 Assestato 2023

Iniziale 

Bilancio 2024 Assestato 2024

Iniziale 

Bilancio 2025 Assestato 2025

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali C2

Infrastrutture 

stradali 9886 11

REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURE 

DIVERSE: PERCORSI 

CICLOPEDONALI AREA PIANA 

FIORENTINA(FINANZ.CONTR.REGIO

NE-CAP.1261/1/E ) 1261 1 PT 0,00 1.209.411,74 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali C2

Infrastrutture 

stradali 9886 13

REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURE 

DIVERSE: CICLOVIA DEL SOLE 

(CAP.1240/E) 1240 0 PT 967.985,00 974.681,06 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali A10

Infrastrutture 

stradali 9905 0

COLLEGAMENTI VIARI  PEDONALI E 

CICLABILI (FIN. AVANZO 

VINC.LEGGI/PRINCIPI 

CONTAB.SCDS) 10 10 PT 0,00 2.885.525,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali C1

Infrastrutture 

stradali 9905 1

INTERVENTI SU RETE STRADALE E 

MIGLIORAMENTO SICUREZZA 

STRADALE (FIN.CONTRIBUTO 

STATO-CAP.1215/5/U-1222/2/E 

revisione prezzi) 1215 5 PT 336.417,00 635.967,89 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali C3

Infrastrutture 

stradali 9905 3

INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO 

SICUREZZA STRADALE 

(FIN.CONTR.PROVINCIA E/1286) 1286 0 PT 0,00 361.653,97 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali A10

Infrastrutture 

stradali 9905 4

INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

MIGLIORAMENTO SICUREZZA 

STRADALE (FIN.AVANZO 

VINC.LEGGI/PRINCIPI 

CONTAB.SCDS) 10 10 PT 0,00 4.650.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali M1

Infrastrutture 

stradali 9910 4

COLLEGAMENTI VIARI (FIN. 

INDEBITAMENTO) 5040 0 PT 635.525,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali L1

Infrastrutture 

stradali 9926 0

LIMITAZIONE INCIDENTALITA : 

RIQUALIFICAZ. VIABILITA  

ESISTENTE  INCROCI  

PERCORRENZE MODULAZIONI 

(CAP.1370/E) 1370 0 PT 131.982,00 131.982,00 0,00 0,00 0,00 0,00

42



Variazione autunno - Piano degli investimenti 2023-2025 (esclusi investimenti PNRR e finanziati da FPV)

  Sintesi Investimenti complessivi

Mis/Prog

Codice

Mis/Prog. 

Descrizione Fondo

P.Fin. 

Descrizione Cap. Art. Descrizione

Cap.

Coll.

Art.

Coll

Resp.

Proc.

Iniziale 

Bilancio 2023 Assestato 2023

Iniziale 

Bilancio 2024 Assestato 2024

Iniziale 

Bilancio 2025 Assestato 2025

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali A10

Infrastrutture 

stradali 9926 4

LIMITAZIONE INCIDENTALITA : 

RIQUALIFICAZ. VIABILITA  

ESISTENTE  INTERSEZIONI 

STRADALI  INCROCI  

PERCORRENZE  MODULAZIONI E 

ATTRAVERSAMENTI PEDONALI (FIN 

AVANZO VINC.LEGGI/PRINCIPI 

CONTAB. oneri concessori) 10 34 PT 0,00 160.881,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali B

Infrastrutture 

stradali 9926 5

LIMITAZIONE INCIDENTALITA : 

INTERVENTI 

STRAORD.SEGNALETICA  

(FIN.ALIENAZ.PATRIM.) 1170 0 PT 70.000,00 0,00 100.000,00 100.000,00 60.000,00 60.000,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali C2

Infrastrutture 

stradali 9926 8

AZIONI REGIONALI PER LA 

SICUREZZA STRADALE: 

LIMITAZIONE INCIDENTALITA   

RIQUALIFICAZ. VIABILITA  

ESISTENTE  INTERSEZIONI 

STRADALI  INCROCI  

PERCORRENZE  MODULAZIONI E 

ATTRAVERSAMENTI PEDONALI 

(FIN.CONTR.REGIONE) CPE 1261/5 1261 5 PT 0,00 37.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali C3 Beni immobili 9926 21

INTERVENTI DIVERSI SULLA 

VIABILITA  - accordo(FIN. 

CONTR.PROVINCIA CAP.1285/1/E) 1285 1 PT 0,00 1.021.035,75 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali B

Infrastrutture 

stradali 9930 0

MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 

RISANAMENTO STRUTTURALE 

RETE STRADALE 

(FIN.ALIENAZ.PATRIM.) 1171 1 PT 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 50.000,00 50.000,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali A10 Beni immobili 9930 3

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

RETE STRADALE (FIN.AVANZO 

VINC.LEGGI/PRINCIPI 

CONTAB.SCDS) 10 10 PT 0,00 4.470.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali C1

Infrastrutture 

stradali 9930 4

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

STRADE E MARCIAPIEDI 

(FIN.CONTR.STATO-CAP.1253/2/E-

1222/2/E revisione prezzi) 1253 2 PT 24.177,00 57.178,91 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali B

Infrastrutture 

stradali 9930 11

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

RETE STRADALE(FIN.ALIENAZIONI 

PATRIMONIALI) 1170 0 PT 1.200.000,00 100.000,00 1.434.461,00 1.300.000,00 120.000,00 120.000,00

43



Variazione autunno - Piano degli investimenti 2023-2025 (esclusi investimenti PNRR e finanziati da FPV)

  Sintesi Investimenti complessivi

Mis/Prog

Codice

Mis/Prog. 

Descrizione Fondo

P.Fin. 

Descrizione Cap. Art. Descrizione

Cap.

Coll.

Art.

Coll

Resp.

Proc.

Iniziale 

Bilancio 2023 Assestato 2023

Iniziale 

Bilancio 2024 Assestato 2024

Iniziale 

Bilancio 2025 Assestato 2025

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali V Beni immobili 9971 6

RIQUALIFICAZIONE SPAZI PUBBLICI 

:VIABILITA  PIAZZE E PARCHEGGI 

(FIN.ENTRATE VARIE. cap. 

1252/1273/1287/1307/1357/1360/1361/

1365/E) 0 0 PT 51.253,00 51.253,00 51.253,00 51.253,00 51.253,00 51.253,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali B Beni immobili 9971 7

RIQUALIFICAZIONE SPAZI PUBBLICI 

:VIABILITA  PIAZZE E PARCHEGGI 

FIN.ALIENAZ.PATRIM.) 1171 1 PT 0,00 0,00 350.000,00 350.000,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali C3

Infrastrutture 

stradali 9974 6

SISTEMA VIARIO METROPOLITANO 

2  ̂TANGENZIALE (FINANZ. 

CONTRIBUTO PROVINCIA) (E/1284/1) 1284 1 PT 2.620.000,00 2.620.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali A4 Terreni 9974 8

INTERVENTI PRESSO 2  ̂

TANGENZIALE (FIN.AVANZO 

DEST.INVESTIM.) 10 2 PT 0,00 90.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali B Impianti 10153 0

INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLA PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE-

(FIN.ALIENAZ.PATRIM.) 1170 0 PT 100.000,00 0,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali LM Impianti 10153 4

INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLA PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE- E NUOVE 

INSTALLAZIONI 

(FIN.MONETIZZ.STANDARD 1315/8/E) 1315 8 PT 12.263,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali LM Infrastr 10154

INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA IMPIANTI 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE E NUOVE 

INSTALLAZIONI 

(FIN.MONETIZZ.STANDARD 1315/8/E) 1315 8 PT 0,00 12.263,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali A10 Impianti 10154 1

INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA IMPIANTI 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE 

(FIN.AVANZO VINC.LEGGI/PRINCIPI 

CONTAB.SCDS) 10 10 PT 0,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

44



Variazione autunno - Piano degli investimenti 2023-2025 (esclusi investimenti PNRR e finanziati da FPV)

  Sintesi Investimenti complessivi

Mis/Prog

Codice

Mis/Prog. 

Descrizione Fondo

P.Fin. 

Descrizione Cap. Art. Descrizione

Cap.

Coll.

Art.

Coll

Resp.

Proc.

Iniziale 

Bilancio 2023 Assestato 2023

Iniziale 

Bilancio 2024 Assestato 2024

Iniziale 

Bilancio 2025 Assestato 2025

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali A10 Impianti 10154 2

INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA IMPIANTI 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE-

(FIN.AVANZO VINC.LEGGI/PRINCIPI 

CONTAB. oneri concessori) 10 34 PT 0,00 18.966,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali A5

Rimborsi in 

conto capitale ad 

Amministrazioni 

Locali di somme 

non dovute o 

incassate in 

eccesso 14516 0

RIMBORSI IN CONTO CAPITALE AD 

AMMINISTRAZIONI LOCALI 

(FIN.AVANZO AMM.NE VINCOLATO 

TRASF.C/CAP.) 10 1 PT 0,00 6.872,55 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali A10

Infrastrutture 

stradali 14520 0

RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E 

STRUTTURALE DELLA RETE 

STRADALE ED ELIMINAZIONE DELLE 

BARRIERE ARCHITETTONICHE  

(FIN.AVANZO VINC.LEGGI/PRINCIPI 

CONTAB.SCDS) 10 10 PT 0,00 550.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali LM

Infrastrutture 

stradali 14520 3

RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E 

STRUTTURALE DELLA RETE 

STRADALE ED ELIMINAZIONE DELLE 

BARRIERE ARCHITETTONICHE (FIN. 

MONTEIZZ.STANDARD URB.) 1315 8 PT 22.366,00 22.366,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10.05

Viabilità e 

infrastrutture 

stradali B

Infrastrutture 

stradali 14520 12

RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E 

STRUTTURALE DELLA RETE 

STRADALE ED ELIMINAZIONE DELLE 

BARRIERE ARCHITETTONICHE 

(FINANZ. ALIENAZIONE BENI) 1171 1 PT 0,00 0,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00

10.05 Totale 6.241.968,00 22.046.735,62 2.435.714,00 2.101.253,00 441.253,00 441.253,00

11.01

Sistema di 

protezione civile V

Mezzi di 

trasporto ad uso 

civile, di 

sicurezza e 

ordine pubblico 10700 4

MEZZI PER PROTEZIONE CIVILE 

(FIN.ENTRATE VARIE cap. 

1252/1273/1287/1307/1357/1360/1361/

1365/E) 0 0 PG 3.016,00 3.016,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11.01 Totale 3.016,00 3.016,00 0,00 0,00 0,00 0,00

45



Variazione autunno - Piano degli investimenti 2023-2025 (esclusi investimenti PNRR e finanziati da FPV)

  Sintesi Investimenti complessivi

Mis/Prog

Codice

Mis/Prog. 

Descrizione Fondo

P.Fin. 

Descrizione Cap. Art. Descrizione

Cap.

Coll.

Art.

Coll

Resp.

Proc.

Iniziale 

Bilancio 2023 Assestato 2023

Iniziale 

Bilancio 2024 Assestato 2024

Iniziale 

Bilancio 2025 Assestato 2025

12.01

Interventi per 

l'infanzia e i 

minori e per asili 

nido V Mobili e arredi 11480 0

ACQUISIZIONE ARREDI E 

COMPLEMENTI DI ARREDO ASILI 

NIDO (FIN.ENTRATE VARIE cap. 

1252/1273/1287/1307/1357/1360/1361/

1365/E) RILEVANTE I.V.A. PB 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12.01 Totale 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12.02

Interventi per la 

disabilità A5

Contributi agli 

investimenti a 

Famiglie 11880 0

DESTINAZIONE CONTR.REG.LE A 

FAVORE DEI CITTADINI PER L 

ABBAT. BARRIERE ARCHITET. 

(FIN.AVANZO AMM.NE VINCOLATO 

TRASF. C/CAP.) 10 1 PL 0,00 161.136,74 0,00 0,00 0,00 0,00

12.02

Interventi per la 

disabilità C2

Contributi agli 

investimenti a 

Famiglie 11880 1

DESTINAZIONE CONTR.REG.LE A 

FAVORE DEI CITTADINI PER L 

ABBAT. BARRIERE ARCHITET. 

FINANZIATO CONTR. REGIONE 

(CAP.1250/E) 1250 0 PL 170.000,00 170.000,00 170.000,00 170.000,00 170.000,00 170.000,00

12.02 Totale 170.000,00 331.136,74 170.000,00 170.000,00 170.000,00 170.000,00

12.04

Interventi per 

soggetti a rischio 

di esclusione 

sociale B Beni immobili 11835 0

INTERVENTI CONTRASTO 

ESCLUSIONE SOCIALE(FIN. 

ALIENAZIONI) 1170 0 PV 40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12.04

Interventi per 

soggetti a rischio 

di esclusione 

sociale A10 Beni immobili 11835 1

INTERVENTI CONTRASTO 

ESCLUSIONE SOCIALE(FIN.AVANZO 

VINC.LEGGI/PRINC.CONTAB.ONERI 

CONCESSORI) 10 34 PV 0,00 75.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12.04

Interventi per 

soggetti a rischio 

di esclusione 

sociale A10 Terreni 11836 1

RIQUALIFICAZIONE AREE E SPAZI 

COMUNI (FIN.AVANZO 

VINC.LEGGI/PRINCIPI CONT.ONERI 

CONCESSORI) 10 34 PV 0,00 90.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12.04

Interventi per 

soggetti a rischio 

di esclusione 

sociale B Beni immobili 11836 3

RIQUALIFICAZIONE AREE E SPAZI 

(FIN. ALIENAZ.PATRIM.) 1170 0 PV 90.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12.04

Interventi per 

soggetti a rischio 

di esclusione 

sociale C4

Fabbricati ad 

uso abitativo 11837 1

DESTINAZIONE CONTRIBUTO 

FONDAZIONE CASSA DI RISPARMIO - 

TRASFERIMENTI PER INTERVENTI 

NEL SOCIALE (CAP E1258) 1258 0 SI 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12.04 Totale 230.000,00 265.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

46



Variazione autunno - Piano degli investimenti 2023-2025 (esclusi investimenti PNRR e finanziati da FPV)

  Sintesi Investimenti complessivi

Mis/Prog

Codice

Mis/Prog. 

Descrizione Fondo

P.Fin. 

Descrizione Cap. Art. Descrizione

Cap.

Coll.

Art.

Coll

Resp.

Proc.

Iniziale 

Bilancio 2023 Assestato 2023

Iniziale 

Bilancio 2024 Assestato 2024

Iniziale 

Bilancio 2025 Assestato 2025

12.09

Servizio 

necroscopico e 

cimiteriale B Cimiteri 12010 0

EDILIZIA CIMITERIALE: 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

(FIN.ALIENAZ.PATRIM.) 1170 0 PT 100.000,00 0,00 100.000,00 100.000,00 60.000,00 60.000,00

12.09

Servizio 

necroscopico e 

cimiteriale A9 Cimiteri 12012 3

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

CIMITERI (FIN.AVANZO VINC.ENTE) 10 9 PT 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12.09

Servizio 

necroscopico e 

cimiteriale A8 Cimiteri 12012 4

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

CIMITERI (FIN. AVANZO 

CONTRAZIONE MUTUI) 10 8 PT 0,00 400.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12.09

Servizio 

necroscopico e 

cimiteriale A4 Cimiteri 12012 10

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

CIMITERI (FINANZ. AVANZO 

DEST.INVESTIM. 10 2 PT 0,00 350.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12.09 Totale 100.000,00 850.000,00 100.000,00 100.000,00 60.000,00 60.000,00

14.01

Industria PMI e 

Artigianato C1 Beni immobili 13300 0

INTERVENTI SU CASA DELLE 

TECNOLOGIE EMERGENTI 

(FIN.CONTR.STATO CAP.1349/E) 1349 0 PA 0,00 108.481,48 0,00 0,00 0,00 0,00

14.01 Totale 0,00 108.481,48 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale complessivo 33.770.983,85 96.813.956,61 6.688.057,00 8.216.078,61 22.803.857,00 23.792.191,00

33.770.983,85 96.813.956,61 6.688.057,00 8.216.078,61 22.803.857,00 23.792.191,00

28.537.016,84 56.439.853,81 0,00 5.710.056,96 0,00 3.800.000,00

Totale investimenti PNRR (fin. da trasferimenti PNRR di compet. triennio 2023-2025, da avanzo PNRR e FPV PNRR) 29.847.910,90 33.621.942,70 14.311.300,00 14.161.300,00 6.722.691,00 6.565.391,00

92.155.911,59 186.875.753,12 20.999.357,00 28.087.435,57 29.526.548,00 34.157.582,00

Sintesi Investimenti complessivi

Totale investimenti non finanziati da FPV e non PNRR

Totale investimenti finanziati da FPV (escluso FPV PNRR=

TOTALE INVESTIMENTI 2023-2025

47



Variazione autunno . Quadratura fonti/impieghi Piano Investimenti 2023/2025

2023 2024 2025

Avanzo di amministrazione per spese di investimento 32.161.396,99 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese di investimento 58.108.215,73 5.710.056,96 3.800.000,00

Entrate titoli IV e VI 96.404.087,40 27.665.185,61 35.465.389,00

Spese titolo II 186.875.753,12 28.087.435,57 34.157.582,00

differenza E/U -202.053,00 5.287.807,00 5.107.807,00

entrate di parte capitale destinate a spesa corrente (oneri 

concessori/monetizz.st.) -3.879.947,00 -4.867.807,00 -4.867.807,00

entrate di parte capitale destinate ad estinzione anticipata prestiti 

in base a specifche disposzioni di legge -400.000,00 -490.000,00 -310.000,00

entrate di parte corrente destinate a spese di investimento, di 

cui: 4.482.000,00 70.000,00 70.000,00

 quota destinata a fondo innovazione (D.Lgs. 2023/26) 100.000,00 70.000,00 70.000,00

proventi sanzioni CdS 200.000,00 0,00 0,00

indennità disagio ambientale 182.000,00 0,00 0,00

distribuzione straordinaria dividendi Alia 4.000.000,00 0,00 0,00

Quadratura 0,00 0,00 0,00

Variazione autunno - Quadratura fonti/impieghi 2023/2025

48


